
zpravodaj

Hola, hola podzim

volá! 

Jako malá holka

jsem slýchávala, že

v době dětství našich

prarodičů vrcholily

přípravy na zimu

právě v měsíci říjnu,

neboť na vesnicích

bylo zvykem „ Vyko-

pat brambory, nadě-

lat dříví a zabít

prase“. Dneska mi to

zní jako pohádka,

protože podzim trá-

vím spíše odpočin-

kově -  procházkami

se psem, pouštěním

draka a užíváním si

posledních teplých

paprsků. A upřímně

řečeno, vůbec mi to

nevadí.

Pavla Bednářová

Vamberecký

10. 2009

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města

Rada města Vamberk se na svém 65.
zasedání dne 2. září 2009 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 64.

2) Projednala žádost o spoluúčast

města na prodloužení hlavních in-

ženýrských sítí v ulici Jůnova a roz-

hodla žádosti nevyhovět a bere na

vědomí, že majitelé budou požado-

vat úhradu poměrné části nákladů

na majitelích dalších připojovaných

domků.   

3) Projednala žádost o souhlas s vy-

budováním fotovoltaické elekt-

rárny pro pana K. Bačinu a paní

L. Kobliškovou a konstatovala, že

s umístěním FVE na střeše domku

žadatele souhlasí.  

4) Uložila starostovi města nabíd-

nout prodej chaty Vyhlídka rea-

litní kanceláři pana Nekvindy při

dodržení stanovených podmínek.

5) Uložila dopravní komisi projednat

umístění vhodné dopravní značky

na komunikaci bezúplatně pře-

vzaté městem od pana Bartoše

s tím, že nebude sloužit k jízdě

motorových vozidel. 

6) Uložila pracovnici odboru SMRM

předložit technický a cenový

návrh demolice domku ve Voříš-

kově ulici. 

Rada města Vamberk se na svém
66. zasedání dne 16. září 2009
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM

č. 65.

2) Schválila zveřejnění záměru pro-

nájmu učeben č. 34, 48, 49, 52, 67

a tělocvičny v základní škole.

3) Schválila zvýšení nájemného podle

zákona č. 107/2006 Sb., o jedno-

stranném zvyšování nájemného dle

přílohy s tím, že tato výše nájem-

ného je již konečná. 

4) Projednala zápis z komise život-

ního prostředí ze dne 20.08.2009

a souhlasí s ním.

5) Projednala zápis č. 15 z dopravní

komise a souhlasí s ním. 

6) Projednala žádost o snížení ná-

jemného za pronájem bufetu na

koupališti, rozhodla žádosti nevy-

hovět a trvá na placení sjedna-

ného nájemného. 

7) Projednala a vzala na vědomí žá-

dost EDS o předvolební shromáž-

dění.

8) Projednala dopis velvyslance Švý-

carska o podpoře partnerství mezi

českými a švýcarskými obcemi,

městy a regiony, a jelikož se jedná

o přípravu grantů, rozhodla se jej

předat projektové manažerce.

9) Projednala žádost Ing. Zdeňka

Sršně o finanční příspěvek na ko-

nání 6. Ročníku Filmového festi-

valu modelářů a rozhodla přispět

částkou 5.000,-- Kč na ceny pro

oceněné modeláře.

10) Rozhodla na základě návrhu ku-

rátorky Bienále české krajky

o změně propozic Bienále české

krajky.

11) Projednala nabídku vedoucí

Muzea krajky na umístění sochy

Krista na oploceném pozemku

u Muzea krajky a postoupila ji

k posouzení panu Bergerovi.

12) Projednala změnu smluv mezi

městem a společností Vambe-

kon, s. r. o. v souvislosti s place-

ním DPH a pověřila starostu

jejich podpisem.

13) Rozhodla o prodloužení smlouvy

na svoz odpadů se společností

Marius Pedersen o 3 měsíce, tj.

do 31.12.2009 s tím, že bude na

období dalšího roku vypsáno

řádné výběrové řízení.

14) Schválila rozšíření služeb města

o bezplatný sběr velkoobjemo-

vého odpadu od 01.10. 2009

a uložila o možnosti informovat

občany prostřednictvím Vambe-

reckého zpravodaje.

15) Souhlasí v souladu s rozpočtem

města s tím, aby společnost

Vambekon, s. r. o. vrátila část pe-

něžitého vkladu, mimo základní

kapitál dle § 121, odst. 2 OZ, ve

výši 349 250,-- Kč, který město

do společnosti vložilo v minu-

lých letech.

16) Souhlasí s prominutím poměrné

části z úroků z prodlení půjčky

FRB ve výši 6.210,-- paní Marii

Smutné s tím, že jmenovaná

uhradí do 30.11.2009 částku

15.000,-- Kč. V případě nedodr-

žení této podmínky ukládá celou

dlužnou částku soudně vymáhat.

17) Schválila složení inventarizač-

ních komisí pro rok 2009. 

Rada města Vamberk se na svém
67. zasedání dne 21. září 2009
usnesla:
1) Projednala zprávu realitní kance-

láře Nekvinda o nabídkovém ří-

zení na prodej chaty Vyhlídka.

2) Rozhodla svolat na 05.10.2009 od

18.00 hodin v Městském klubu

Sokolovna mimořádné veřejné za-

sedání zastupitelstva města k to-

muto bodu.

3) Doporučila zastupitelům prodej

vybranému zájemci dle navržené

smlouvy schválit.  

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města

Ze zasedání Zastupitelstva města Vamberk
Zastupitelstvo města Vamberk se
na svém 18. veřejném zasedání
dne 31. srpna 2009 usneslo:
1) Schvaluje:

a) Bezúplatné převzetí částí po-

zemkových parcel č. 765 a 797/1,

ostatní plocha, v k. ú. Peklo nad

Zdobnicí (v rozsahu stávající ko-

munikace) od Miroslava Bartoše.

b) Prodej pozemkové parcely č.

671/2, ostatní plocha, o výměře

421 m2, v k. ú. Vamberk za cenu

podle „Kritérií“ 23,- Kč/m2, Čes-

kému svazu včelařů Vamberk

s tím, že město si v kupní

smlouvě vymíní právo zpětné

koupě za stejnou cenu v případě,

že by Český svaz včelařů chtěl

parcelu prodat.

2) Schvaluje poskytnutí půjčky

z Fondu rozvoje bydlení za rok

2009 těmto žadatelům:

a) Marcela a Michal Petříkovi,

Jiráskova 858, Vamberk – vý-

měna oken - 50 000,- Kč,

b) Jiří a Jitka Krskovi, Vrabcova

323, Vamberk – výměna oken -

70 000,- Kč,

c) Společenství vlastníků, Kollá-

rova 602, Vamberk – výměna

střešní krytiny a hromosvodů -

330 000,- Kč,

d) Miluše Hrabětová, Jiráskova

858, Vamberk – výměna oken -

50 000,- Kč,

e) Květoslava a Josef Olšav-

ských, Jiráskova 849, Vamberk –

výměna oken - 40 000,- Kč.

3) Schvaluje rozbory rozpočtu za

I. pololetí roku 2009 podle před-

loženého materiálu, který bude

přílohou usnesení. 

4) Schvaluje změny rozpočtu č. 2

verze III. pro rok  2009  v  upra-

veném znění. 

5) Neschvaluje revokaci bodu č. 3)

písmeno a) usnesení přijatého na

14. veřejném zasedání zastupitel-

stva města dne 01.06.2009.

6) Souhlasí s výstavbou fotovoltaické

elektrárny o max. výkonu 1000

kWp, která se bude nacházet v k.

ú. Peklo nad Zdobnicí, na části

parcely č. 184, vedené ve vlast-

nictví pana Milana Kotyzy, Peklo

79.

7) Bere na vědomí otevřený dopis

starostovi města týkající se řešení

bezpečnosti ve městě. 

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová
místostarostka města

VYSVĚTLENÍ
V minulém čísle vamberského

zpravodaje byl zveřejněn článek

o vynikajícím hudebníkovi našeho

města, panu Karlu Rykalovi.  Jeho

autor, vyžadující zůstat v anony-

mitě,  mě požádal o přepsání  přís-

pěvku do elektronické podoby.

Přestože se anonymní příspěvky

neotiskují, poprosila jsem redakční

radu o otištění. Veškeré gramatické

i textové úpravy jsem provedla až

po informování autora.  Děkuji za

pochopení. Jaroslava Martinová

Vandalské
zničení 

mladých lip 

Vandalové ve Vamberku se soustře-
dili na lokalitu kolem hřbitova, od
jara letošního roku průběžně ničí
a poškozují vysazené mladé lípy. Ten-
tokrát ze dne 6. na 7. září ukroutili
lípu těsně nad zemí. 2 měsíce předtím
sousední lípu zlomili v polovině
kmene. 

Postupně řadu mladých lip vysaze-
nou mezi hřbitovy likvidují.  Kladu si
otázku, má smysl do stejné lokality
vysazovat nové dřeviny?

Dne 14. září zjišťujeme další smut-
nou skutečnost - velké poškození
koruny dvojbarevných kultivarů 3
javorů v Jugoslávské ulici ve svahu
nad „Policií ČR“. Uvedené stromy
zde rostou náhradou za pokácené
staré švestky minimálně 8 let. Vzhle-
dem k velmi omezeným dešťovým
srážkám v období jara a léta v po-
sledních několika letech vyžaduje
značného úsilí „uzalévat“ rostliny
a to i po 1 – 2 roční výsadbě. Když
pak tyto zdárně rostou, krátí si někdo
dlouhou chvíli jejich likvidací. Určitě
někdo zahlédl, kdo se tohoto dopustil.
Bylo by poučné pro ostatní případy,
aby pachatele oznámil.

Z postupně se množících případů
poškozování zeleně se lze právem
obávat o existenci dalších dřevin. ŽP



4 ZPRAVODAJ

Vážení občané

Firma VAMBEKON s.r.o. Vamberk

bude opět organizovat svoz zeleně,

spadaného listí, staré trávy, větví, či

jiného kompostovatelného

odpadu. Ve dnech 02.11.2009 až

04.11.2009 budou na území města

postupně rozmístěny velkoobjemové

kontejnery v těchto místech:

Pondělí 02.11.2009
ul.Fibichova(u kolejí)

ul.Vrabcova (u Krsků)

ul.Jůnova (hasiči) 

Bačinka (křižovatka)

17.listopadu

Úterý 03.11.2009
ul. Pekelská (Krajka)

Na Drahách (AQUAservis)

Peklo n. Z. (bytovky)

Peklo (u Bednářových)

Helouska (panelka)

Středa 04.11.2009
Na Struhách (trafostanice)

ul. Polská, Bulharská

ul. Kollárova (dvouletky)

Merklovice (u obchodu)

Merklovice (u Chrastilů)

Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny v daný

den od 12.00 hod - do 18.00 hod. Žá-

dáme občany, aby pořezané větve na-

krátili cca na 1 m z důvodu

manipulace a skladování. Znovu upo-

zorňujeme, že se jedná pouze o kom-

postovatelný odpad.

Mobilní svoz 

nebezpečného odpadu
Ve dnech 16.10. – 17.10.2009 pro-

běhne ve spolupráci s firmou Ekopart

s.r.o. mobilní svoz nebezpečného od-

padu. Upozorňujeme občany, že v or-

ganizaci mobilního svozu dochází

oproti minulým letům ke změnám.

Svoz proběhne z důvodu neustálého

růstu množství odpadu ve dvou

dnech a mění se i některá stanoviště.

Svoz bude proveden zastávkovým

způsobem, při kterém vozidlo za-

staví v určený čas na níže uvedených

stanovištích v obci, kde budete moci

odpady obsluhám vozidla odevzdat.

PŘEHLED STANOVIŠŤ V OBCI
Pátek 16.10.2009
1) Merklovice – prostor pro otáčení

autobusů 16.00 hod – 16.20 hod

2) Merklovice – u Chrastilů                                        

16.20 hod – 16.40 hod

3) Merklovice – pohostinství                                      

16.40 hod – 17.00 hod

4) Peklo n. Zd. – bytovky                                           

17.10 hod – 17.25 hod

5) Peklo n. Zd. – křižovatka pod

Bednářovými 

17.25 hod – 17.40 hod

Sobota 17.10.2009
1) ul. Lidická – stavebniny VASPO                            

8.00 hod – 08.15 hod 

2) ul. Jůnova – hasičská zbrojnice                               

8.20 hod – 08.35 hod

3) Sebranice – u kapličky                                            

8.40 hod – 08.50 hod

4) náměstí Dr. Lutzowa 

– horní náměstí                     

8.55 hod – 09.10 hod

5) ul. Jiráskova – konzum                                            

9.15 hod – 09.30 hod

6) sídliště Struha – za poštou                                       

9.35 hod – 09.50 hod  

7) ul. Komenského – pod školou                                 

9.55 hod – 10.10 hod

8) ul. Janáčkova – autobazar REKI                           

10.15 hod – 10.25 hod

9) Podřezov – trafostanice                                         

10.30 hod – 10.40 hod

10) Smetanovo nábřeží – u vrátnice

VASPO 10.45 hod – 10.50 hod

11) křižovatka Na Drahách, ul. Kraj-

kářská 10.55 hod – 11.10 hod

Žádáme občany, aby své odpady pře-

dem neodkládali na stanovištích, ale

předali je přímo posádce svozového

vozidla v určenou dobu z důvodu bez-

pečnosti a ochrany životního prostředí!

Druhy přebíraných odpadů:

baterie, oleje, plechovky od barev, rtu-

ťové zářivky a výbojky, zbytky ředi-

del, čistící hadry, rtuťové teploměry,

pesticidy, fotochemikálie, léky, nádoby

se zbytky škodlivin, pneumatiky, led-

ničky, televize, rádia (pokud možno

kompletní). Občané, kteří hradí městu

úhradu za svoz, třídění a zneškodnění

komunálního odpadu, mohou všechny

odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské

činnosti je možno dohodnout pře-

dem na adrese:

EKOPART s.r.o., Tyršova 305,
517 54 Vamberk, tel. 494 541 522
a bude proveden za úplatu.
Bližší informace k jednotlivým svo-

zům: VAMBEKON, s.r.o. – pí.
Hrdličková tel. 494 541 840

Rozšíření služeb města 
v odpadovém hospodářství

Město Vamberk rozšiřuje své služby v odpadovém hospodářství o bez-
platný sběr velkoobjemového odpadu. Od 01.10.2009 každou středu od
12.00 hod do 17.00 hod bude od občanů žijících na území města a v při-
lehlých částí odebírán velkoobjemový odpad. Odpad bude odebírán
v objektu kasáren (brána u mostu u vrátnice spol. Lana Vamberk) po
předchozí telefonické domluvě. Převzetí odpadu lze domluvit na telefon-
ních číslech 605458732, 494541347, 494541840. Věříme, že tímto opat-
řením ubydou matrace, skříně a další nábytek u kontejnerů v sídlištích
a omezí se i vznik černých skládek.
Co je to velkoobjemový odpad: 
Jedná se především o starý nábytek, matrace, linoleum, staré oděvy apod.
Co do velkoobjemového odpadu nepatří a nebude odebíráno a jak
s tímto odpadem naložit:
a) nebezpečný odpad – tento bude i nadále odebírán při mobilních svo-
zech, které probíhají 2x  ročně.
Co vše patří do nebezpečného odpadu: baterie, oleje, plechovky od barev,
rtuťové zářivky a výbojky, zbytky ředidel, čistící hadry, rtuťové teploměry,
pesticidy, fotochemikálie, léky, nádoby se zbytky škodlivin,    pneumatiky.
Ledničky, televize, rádia ( pokud možno kompletní ).
b) veškerá elektrozařízení – je možné bezplatně odevzdat ve firmě Eko-
part, s.r.o. každý pracovní den od 7.00 hod do 15.00 hod.                                                      
Pod pojmem elektrozařízení se skrývají: televize, počítače, kopírky, el.
psací stroje, kalkulačky, sdělovací zařízení, rádia, videorekordéry, zesi-
lovače, reproduktory, elektrické hračky, digitální teploměry atd. Dále pak
ledničky, mrazničky, pračky, sušičky, sporáky, elektrická topidla, elek-
trická nářadí, sekačky, vysavače, šicí stroje, kuchyňské elektrospotřebiče,
elektrická zařízení na měření času, holící strojky a další elektrické a elek-
tronické nástroje z domácnosti. Co se týče světelných zdrojů jsou to tru-
bicové zářivky, úsporné zářivky, výbojky. 
c) sklo, plasty – po městě jsou rozmístěny kontejnery na separovaný sběr
d) papír – využijte buď kontejnery na papír, jejichž síť bude postupně
rozšiřována, nebo sběrnu druhotných surovin v Janáčkově ulici čp. 128.
e) kovy – vykupuje sběrna druhotných surovin v Janáčkově ulici čp. 128
f) kompostovatelný odpad – lze využít svozu kompostovatelného odpadu,
který probíhá 2x ročně. Ostatní kompostovatelný odpad likviduje každý
občan na své náklady.
g) odpady ze stavebních činností – cihly, beton, stavební suť, vybouraná
okna apod. Likvidaci odpadů ze stavební činnosti si zajišťuje každý občan
samostatně na své náklady.
h) směsný komunální odpad – patří do kontejnerů a popelnic.

Ve Vamberku dne 04.09.2009
Ing. Václav Krsek, VAMBEKON, s.r.o.

Svoz odpadů

Občanské sdružení Péče

o duševní zdraví funguje

od roku 1995. Působí

na území Pardubického

a Královéhradeckého

kraje. Posláním činnosti

sdružení je pomáhat

dlouhodobě duševně ne-

mocným lidem, aby

mohli žít v prostředí

podle své volby, spoko-

jeně a co nejsamostatněji.

Sociální služby sdružení jsou určeny lidem nad 18 let

věku, kteří se léčí pro duševní onemocnění. Služby

jsou dobrovolné, bezplatné, působí hlavně v přiroze-

ném prostředí duševně nemocných lidí a aktivně je

zapojují do řešení jejich osobní situace.

Jakou pomoc můžeme lidem s duševní nemocí na-

bídnout? Několik příkladů:

� vyřizování sociálních dávek a veškerých úředních

záležitostí

� organizační pomoc s finančním hospodařením,

vyřizováním dluhů a splátkových kalendářů

� organizační pomoc při vyřizování povinností kolem

bydlení (placení nájmu a energií, jednání s vlastníky

domu atp.)

� pomoc při řešení krizových situací jako jsou mezi-

lidské konflikty, rodinné spory, nevýhodné smlouvy

atp.

� praktický trénink dovedností, které jsou potřebné

pro samostatný život a vedení domácnosti

� pomoc a poradenství jak si poradit s projevy ne-

moci, jak a komu ve svém okolí si včas říci o laickou

či profesionální pomoc

Kontakt:  Péče o duševní zdraví 
Panská 1492 (2. patro Spol. centrum)
Rychnov nad Kněžnou 516 01

Tel.: 494 322 025, mobil.:773 915 745, www.pdz.cz,
e-mail: pdz-rk@pdz.cz



ZPRAVODAJ 5

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Vavřičková Hana

MUDr. Veselská Renata

MUDr. Vyčítalová Marie

MUDr. Zdeňka Jiří                                                                    

MUDr. Bahník František

MUDr. Benešová Růžena

MUDr. Beránek Jan               

MUDr. Beránková Lucie

MUDr. Bergmanová Dita

MUDr. Čapková Marie

poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí

poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí

dr.Lützova 244, Vamberk

Kvasinská 120, Solnice                                                   

Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí

Tyršova 464, Dobruška

Komenského 828, Týniště nad Orlicí

poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí

poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí

Komenského 366, Doudleby nad Orlicí

494 371 782

494 371 781

494 541 757

494 596 732    

494 323 152

494 622 040

494 371 088

494 371 783

494 371 783

494 383 417

17.10.

18.10.

24.10.

25.10.  

28.10.

01.11.

07.11.  

08.11.

14.11.

15.11.

Rada města Vamberk na svém 60.

zasedání dne 10. června 2009 pro-

jednala a vzala na vědomí Otevřený

dopis starostovi Vamberka k otázce

nezbytného řešení bezpečnosti ve

městě a uložila mu k této problema-

tice svolat pracovní schůzku za

účasti zastupitelů, Policie ČR a ved.

sociálního odboru MÚ Rychnov nad

Kněžnou.

Schůzka se uskutečnila ve středu

29. července, od 15,00 do 17,45

hod., v kanceláři starosty města, za

účasti dle presenční listiny. Starosta

Ing. Jiří Mazúch přivítal účastníky a

zahájil jednání dle jednotlivých částí

dopisu.

1. Chování policie ČR a Městské
policie
a) Policie ČR

Vedoucí Územního odboru vnější

služby OŘ PČR Rychnov plk. Mgr.

Bc. Miloslav Jangl, velitel služby

Pořádkové policie OŘ PČR kpt. Bc.

Pavel Šrám a vedoucí vambereckého

oddělení npor. Josef Martinec dů-

kladně objasnili svoji činnost a po-

drobně popsali problémy, s nimiž se

při výkonu své služby potýkají. Zá-

věrem sdělili, že požadovaná zvý-

šená přítomnost hlídek PČR ve

městě není možná, zejména vzhle-

dem k počtu policistů a velikosti ob-

vodu. Tyto skutečnosti nemohou

přítomní změnit. Přesto PČR zvýší

svůj dohled nad nejrizikovějšími

místy ve Vamberku.

b) Městská policie
Starosta připomenul plánované

rozšíření kamerového systému. Jako

velitel MP přislíbil zabezpečit vyu-

žití celé pracovní doby strážníků

k výkonu pořádkové služby a zabrá-

nit kritizovanému využívání stráž-

níků úředníky radnice, s výjimkou

oprávněné spolupráce s oddělením

životního prostředí nebo sociálním

oddělením. Dále zjistí možnosti pro

zavedení takové pracovní doby

strážníků, aby mohli dohlížet na po-

řádek ve městě nejen v pracovní dny

dopoledne.

2. Změna činnosti některých od-
dělení MÚ

a) Pracovnice sociálního oddělení

Veronika Příhodová, DiS. seznámila

přítomné s činností a problémy

svého oddělení. Vyplácení části

dávek ve stravenkách nepřizpůsobi-

vým občanům, jak je požadováno

v dopise, neodmítá. Toto opatření ale

nepřinese patřičný efekt, protože

většina problematických obyvatel

není ve Vamberku přihlášena k trva-

lému pobytu a není klientelou na-

šeho sociálního oddělení.

b) Dle sdělení starosty město vy-

máhá veškeré pohledávky v souladu

s právními předpisy.

3. Bytová politika města a kon-
trola rizikových nemovitostí
a) K najímání městských bytů nebo

prodlužování nájemních smluv ne-

přizpůsobivým skupinám obyvatel

v podstatě nedochází.

b) Na návrhu zřízení fondu pro

výkup rizikových nemovitostí se pří-

tomní neshodli.

V průběhu diskuse starosta Ing.

Mazúch ukončil jednání vzhledem

ke svým dalším povinnostem. Toto

téma bude předmětem dalšího jed-

nání.

Rudolf Futter

Stručná zpráva z jednání 
o bezpečnosti ve Vamberku

Informační centrum 
ve Vamberku

Informační centrum neustále musí přesvědčovat, že je v našem městě po-

třebné a prospěšné. Podle ohlasů, které zde v knize vzkazů máme, skutečně

potřebné je. Lidé, kteří cestují, považují dnes informační centra za standard.

Vědí, že jsou to místa, kde jim poradí. 

Velká část telefonických dotazů se týká divadelních představení. Lidé

volají, zda prodáváme lístky na rozličné akce v širokém okolí. Vědí, že ve

Vamberku informační centrum již pracuje, a obracejí se na něj. 

Od září je v prodeji kalendář města Vamberk, který se setkává s velmi do-

brým ohlasem. Kromě klasických turistických suvenýrů nabízíme nově

zboží z chráněných dílen Kopeček a Krajkářské školy ve Vamberku.

Snažíme se, aby místní informační centrum splňovalo požadavky lidí, kteří

jej využívají, což se podle mého z velké části podařilo. Samozřejmě – je

stále co zlepšovat.

Od října budu pracovat v jiném městě, tak bych chtěla poděkovat všem,

kteří vznik Informačního centra Vamberk podpořili. Bylo mi potěšením pra-

covat v kolektivu lidí, kterým není jedno, co se zde děje, a svoji práci dělají

srdcem.

Jak již bylo v minulém zpravodaji zmíněno, do informačního centra na-

stoupila nová pracovnice, slečna Jana Červinková. Ráda bych jí popřála, ať

se jí v novém zaměstnání líbí.

Za Informační centrum Vamberk

Lucie Jehličková 

Životní styl 
= zdraví, krása

Dnešní téma: Péče o pleť, aneb co jsme si neřekli v minulém čísle.
Každý by se měl o svou pleť starat “třífázově“, co tím myslím.

Ráno i večer podle typu pleti použít na vlhkou pokožku pleťovou vodu
či mléko a krouživými pohyby umýt pleť jako mýdlem. Opláchnout
vodou a osušit. Nebojte se vody z vodovodu, jen velmi malé procento
lidí s ní má problémy. Dále na namočený (tím ušetříte až 2/3) kos-
metický tampón nastříkáme tonikum a celý obličej, krk i dekolt ošet-
říme. Tím se nám začnou stahovat naše póry a pleť již neutíráme.
Dále vklepeme či lehce vmasírujeme ráno hydratační krém s ochran-
ným faktorem/vysvětlili jsme si minule/ a večer noční krém. Pokožku
zbytečně nevypínáme, vše provádíme lehce. Na závěr vklepeme ráno
oční gel/působí pomaleji a chrání oční okolí po celý den/,večer oční
krém /působí rychleji a zachytí regeneraci pokožky, to je od 24  do 4
hodin. Protože pokožka okolo očí je podstatně slabší než jinde na ob-
ličeji věnujte této oblasti svou péči přípravky které jsou pro to vyro-
beny. Sice toto ošetření vypadá složitě, ale je to pouze 3 minuty ráno
a 3 večer.

Starejte se o sebe pánové pro své zdraví a my ženy ať jsme i krásné
a ať naši muži jsou na nás pyšní a mají co obdivovat a dobývat.  Ty tam
jsou časy, kdy nám stačilo mýdlo a indulona. To co stačilo našim před-
kům, již skutečně nestačí nám.

Každý z vás je jedinečný. Mějte rádi i sami sebe.       
Příště si povíme něco o pitném režimu.

Další dva cviky, jak zvládat ranní vstávání a připravit tělo na celodenní
zátěž.
3) Ve výdechu se předkloníme a tělo necháme vlastní vahou viset dolů
(podle našich možností). Stojíme na celých chodidlech.
4) Dlaně položíme na zem a s nádechem suneme jednu nohu co nejdále
do zadu. Potom druhou nohu. Vždy dle našich možností.
Jeden aforismus na závěr: Chceš-li být šťastný, nesrovnávej.

Chceš-li být šťastný, neobviňuj.

Případné dotazy a náměty posílejte na e-mail adresu: libuse.hro-
chova@seznam.cz. Nejčastější, či nejzajímavější dotazy vyberu a od-
povím v některém dalším pokračování.



6 ZPRAVODAJ

Chatu Vyhlídka získalo město Vam-

berk vydáním od tehdejšího Okresního

úřadu, neboť dnešní KČT nebyl práv-

ním nástupcem původního vlastníka.

Přesto se oba subjekty – město Vam-

berk spolu s Klubem českých turistů

spolupodílely a činily kroky k její zá-

chraně. Přestože ze strany města exi-

stovala již tehdy úvaha o prodeji chaty,

na základě tlaku veřejnosti i „turistů“

od prodeje město ustoupilo a v roce

1998 došlo k uzavření nájemní smlouvy

mezi městem Vamberk  a  panem Miro-

slavem Kotlářem, který se v součin-

nosti právě s Klubem turistů zavázal

provozovat chatu 20 let, tedy do roku

2018. Nájemné tehdy bylo stanoveno

na 25.000 Kč měsíčně a zmíněné ná-

jemné pak mělo být investováno zpět

do chaty tak, aby bylo možno pozved-

nout stavebnětechnický stav na stan-

dardní úroveň. Navíc toto nájemné

bylo každoročně valorizováno a inves-

tice byly zrychlené, to znamená, že pan

Miroslav Kotlář měl do chaty Vyhlídka

předepsané nájemné předfinancovat.

A tak se i stalo. Mezi výraznými inves-

ticemi pak je zaznamenána rekon-

strukce sociálního zázemí, investice do

dvou pokojů v podkroví a bytu pro

správce a v neposlední řadě požadavek

na plnění podmínek stravování stano-

vený Evropskou unií – rekonstrukce ku-

chyně. Tyto investice byly bohužel

natolik výrazné, že v předstihu vyčer-

paly právě vyčleněné nájemné s tím,  že

ani zdaleka nepokryly a pokrýt ne-

mohly požadavky chaty. Díky zvýše-

ným cenám vstupních energií (zejména

v zimním období vytápění elektrickými

přímotopy) začaly klesat  i nepřede-

psané a nadstandardní investice ze

strany nájemce do objektu, což se pro-

jevovalo jednak chátráním konstrukcí

a prvků stavby (z viditelných zvenku to

jsou žlaby, svody, …). Došlo pak právě

vlivem cen za vytápění omezování pro-

vozu chaty v zimním období, což se set-

kalo s negativními reakcemi veřejnosti. 

Z uvedených důvodů se stále častěji

uvažovalo, co s chatou dál. Nájemce

neměl možnost získat mimořádné fi-

nance z dotačních titulů, a i město

v případě požádání o dotaci by na tento

typ objektu  v případě úspěchu dostalo

max. 50 % (jedná se totiž o činnost –

stravování a ubytování – zavdávající

veřejnou podporu). I proto se začalo

i za účasti Klubu turistů uvažovat o tr-

valejším řešení. Na stole bylo založení

společnosti s procentuelním zastoupe-

ním jak nájemce tak Klubem českých

turistů. Nájemce by odkoupil podíl

chaty, „turisté“ by jej získali s odkazem

na pana učitele Poslušného „darem od

města“. Nicméně ani tato varianta se ne-

setkala s kladným ohlasem a bylo tak

od ní ustoupeno. Závažným impulzem

pro vedení města bylo ukončení nájem-

ního vztahu ze strany pana Miroslava

Kotláře. Nechtěl tak protahovat agónii

chaty Vyhlídka, a přestože k dnešnímu

datu má předfinancováno dostatečné

množství finančních prostředků, roz-

hodl se k 30.9. 2009 provoz chaty ukon-

čit tak, aby se mohl najít nový nájemce

nebo i případný kupec. To vše se snaze

nestát chatě Vyhlídce v cestě a nespo-

lupodílet se tak na jejím zániku. 

Již na jaře letošního roku zveřejnilo

město Vamberk záměr chatu Vyhlídku

prodat (to v té souvislosti se společ-

ností se spoluúčastí turistů), nicméně

už tenkrát se přihlásil zájemce jediný.

Podobné to bohužel bylo i po opětov-

ném znovuzveřejnění v létě letošního

roku. Proto se vedení města rozhodlo

pověřit nabídkou na získání okruhu zá-

jemců Realitní kancelář Nekvinda.

Tato realitní kancelář oslovila některé

konkrétní osoby, zveřejnila záměr pro-

deje několika serverech a v pátek

18.9.2009 předala výsledky své práce

na radnici. O tom je však poměrně po-

drobně ve výpisu z této zprávy jinde.

Vážení spoluobčané, věříme, že

pokud je v této situaci možné pro chatu

Vyhlídku něco udělat a zachránit ji tak

pro další generace, je to její prodej.

A to ne prodej za nejvyšší finanční na-

bídku, ale s podmínkami, aby Vám

sloužila k účelu, jaký si všichni pře-

jeme, tedy k možnosti občerstvení při

letních procházkách či vyjížďkách, při

zimních procházkách na lyžích, ale i ke

každodenní možnosti posezení si na

tomto atraktivním místě bez rušivých

hracích automatů, bez obavy ze zřízení

nevěstinců či služeb podobných, se za-

chováním historického rázu této neza-

měnitelné stavby v našem městě.

V případě nedodržení některé z těchto

podmínek město chatu Vyhlídku od-

koupí zpět do svého vlastnictví za ny-

nější prodejní cenu.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Dne 4.9.2009 byla mezi Městem

Vamberk, zastoupeném panem Ing.

Jiřím Mazúchem a realitní kanceláří

Reality Nekvinda, zastoupenou panem

Ing. Radkem Nekvindou, uzavřena

zprostředkovatelská smlouva na prodej

chaty "Vyhlídka", tj. budovy čp. 109 na

stavební parcele č. st. 140, v části obce

Merklovice a dále stavebních parcel

č. st. 140 a st. 139 a pozemkových par-

cel Č. 260/1, 260/8 a, 283/12, vše v obci

Vamberk a, katastrálním území Merklo-

vice. Nemovitosti jsou zapsané na listu

vlastnictví Č. 10001 vedeném pro obec

Vamberk, katastrální území Merklovice,

část obce Merklovice u katastrálního

úřadu pro Královéhradecký kraj, katast-

rální pracoviště Rychnov nad Kněžnou.

Zadáním zprostředkovatelské smlou-

vy bylo nabídnout nemovitosti co nejšir-

šímu okruhu případných zájemců a oslo-

vit místní subjekty a osoby, u kterých se

dá předpokládat zájem o nemovitosti to-

hoto typu. Základní nabídková cena byla

stanovena na částku 3.100.000,- Kč,

v případě více zájemců by rozhodovala

vyšší nabídková cena. Dále byl kladen

důraz na uskutečnění prodeje v krátkém

časovém období vzhledem k faktu, že

současnému nájemci objektu končí ná-

jemní smlouva k 30.9.2009 a je ve všeo-

becném zájmu, aby provoz chaty plynule

pokračoval a byly zahájeny nejnutnější

stavební úpravy před nadcházejícím zim-

ním obdobím.

Město Vamberk si vyhradilo násle-

dující podmínky prodeje: zachování

charakteru historické části budovy při

případné rekonstrukci a zachování stá-

vajícího účelu využití zařízení, tj. pro

ubytovací a stravovací služby s absencí

hracích automatů apod. Tyto pod-

mínky budou v kupní smlouvě ošet-

řeny předkupním právem na dobu de-

seti let za podmínek, které budou ještě

předmětem jednání s případným zá-

jemcem a možností odstoupení od

kupní smlouvy ze strany města.

Tyto podmínky se ukázaly být výraz-

ným negativem při jednání s jednotli-

vými zájemci o koupi chaty. Dalším

negativním faktorem je nutnost velké

investice do objektu vzhledem ke sta-

vebně technickému stavu objektu, od-

hadované v řádu 25-30 mil Kč. Z tohoto

důvodu není objekt vhodný ke spekula-

tivnímu nákupu, jelikož případná ná-

vratnost investice je neúměrně dlouhá

a případný další prodej bude omezen

předkupním právem.

Dále byly nalezeny tyto závažné ne-

dostatky: objekt nemá vlastní zdroj

pitné vody, voda je čerpána z vrtů na

pozemcích Lesů ČR bez zřízení věc-

ného břemene, vypršelo povolení k od-

běru vody z vrtu není vyřešena

problematika odpadových vod z ob-

jektu, současné vyústění do podmoku

je naprosto nevyhovující příjezdová

komunikace je majetkem Královéhra-

deckého kraje, který nemá zájem na

výraznější údržbě, zejména v zimním

období do budoucna není zajištěn zvý-

hodněný odběr elektrické energie ze

stávajícího přípojného místa, v případě

ztráty této výhody by neúměrně

stouply náklady na provoz objektu

Pozitivní faktory prodeje: chata "Vy-

hlídka" je vyhlášeným turistickým

cílem Orlických hor a podhůří, má svou

historickou hodnotou a je zejména pro

místní obyvatele svým způsobem

"srdeční záležitostí" je zde možnost na-

vázat na stávající chod chaty s per-

spektivou zajištění dostatečné klientely

při vhodném podnikatelském záměru

a marketingových aktivitách možnost

výhodné daňové optimalizace vzhle-

dem k nutnosti vysokých investic

Prezentace nemovitosti byla prove-

dena následujícím způsobem: 

zveřejnění nabídky na těchto speciali-

zovaných realitních serverech s celo-

státní působností:

sreality (vyhledávač Seznam)

reality mix (vyhledávač Centum a Atlas)

české reality.cz

nemovitosti.cz

reality-on-line.cz

byty a domy.cz

oslovení možných zájemců, včetně

těch, kteří již dříve projevili o nemovi-

tost zájem

Chronologický průběh zakázky je shr-

nut v následující tabulce:

08.09.2009
uzavřena zprostředkovatelská smlouva

provedena fotodokumentace objektu

za přítomnosti p. Kotláře nabídnuto

panu xxxxxxx a panu Ing. xxxxxxxx

uveřejnění nabídky na realitních serve-

rech.

Pan xxxxxx projevil předběžný zájem

o koupi.

Schůzka s panem  xxxxxx v kanceláři

RK, bude kontaktovat RK v případě-

dalšího zájmu.

09.09.2009
p. xxxxxx, tel.č. yyyyyy telefonicky

poptával více informací

14.09.2009 - 16.09.2009
nabídnuto panu xxxxxx (Bowling bar

Na Hradě)

pan xxxxxxxxx nemám zájem

pan Ing. xxxxxxxxxxl nemá zájem

pan xxxxxxxxx požaduje schůzku na

16.9.09

pan xxxxxxx tel. yyyyyyy telefonicky

poptává více informací

pan xxxxxxx tel. yyyyyyy požaduje

prohlídku objektu na 16.9.09 schůzka s

panem xxxxxxx, domluvena prohlídka

objektu na odpoledne

pan xxxxxxx ruší prohlídku z časo-

vých důvodů, bude ještě kontaktovat

RK s jiným termínem

pan xxxxxx odstupuje od záměru

objekt koupit

17.09.2009 pan xxxxxx projevuje

záměr objekt koupit za nabízenou cenu

3.100.000, - Kč

18.09. 2009 předána zpráva o stavu za-

kázky zástupci města panu Ing. Mazúchovi

Pan xxxxxx je jediným zájemcem,

který projevil vážný zájem o koupi ob-

jektu při znalosti veškerých náležitostí

spojených s touto transakcí. Jedná se o

zájemce s perspektivou dostatečného

finančního zázemí, nutného k budou-

cím vysokým investicím, disponujícím

prostředky k zajištění stavebních

úprav, vzhledem k tomu, že se již 19

let úspěšně pohybuje v oblasti staveb-

nictví a v neposlední řadě znalostí

místních poměrů a celoživotním osob-

ním vztahem k městu Vamberk a při-

lehlému regionu. Dle vyjádření pana

xxxxxx má již zajištěno odborné ve-

dení provozu chaty, jelikož nemá

v tomto směru dostatečné zkušenosti.

Ze všech výše uvedených skutečností

je pan xxxxxx považován realitní kance-

láří Reality Nekvinda za nejvhodnějšího

zájemce. Konečné rozhodnutí o prodeji

je ponecháno na majiteli nemovitosti,

kterým je Město Vamberk.

Ing. Radek Nekvinda

Zpráva o průběhu zakázky na prodej
chaty "Vyhlídka" ve Vamberku



ZPRAVODAJ 7

Letos v březnu jsme si připomněli

160. výročí narození dr. Františka

Lützowa (viz. Vamberecký zpravodaj

č. 3 – 5/2009). Dne 11. listopadu to-

hoto roku si připomeneme jubileum

další. Týká se jmenovce předešlého –

Františka Martina Pelcla – osoby

významné nejen pro naše město, ale

tentokrát pro celý rychnovský region.

Než se zmíním o jeho vychovatelské

činnosti, stručně čtenáře seznámím

s jeho životním osudem.

František Martin Pelcl je jedním

z nejvýznamnějších rodáků města

Rychnov nad Kněžnou. Narodil se

11. listopadu roku 1734 v rychnovské

soukenické čtvrti nedaleko zámku,

kde sídlil rod Kolowratů. Dnes jeho

rodný dům najdeme pod č. p. 458 na

příznačně pojmenovaném Pelcově

nábřeží. Se studii začal na zdejším pi-

aristickém gymnáziu, kde prospíval

s velice dobrými výsledky. Kladné

hodnocení a doporučení mu dopo-

mohlo dál studovat v Hradci Králové.

Pro jeho rodinu to však byla velká

finanční zátěž vydržovat svého syna na

studiích daleko od domova. K již zmí-

něným doporučením z piaristického

gymnázia si dovolím ocitovat pár vět

z monografie o Pelclovi: „ … V roce
1749-1750 byli v syntaxi, tedy nejvyšší
(IV.) třídě rychnovského gymnázia, do
níž chodil i František Martin, jenom
čtyři žáci ve věku od 12 do 14 let,
zřejmě podle toho, jak rychle prošli
přípravkou. Obdobně tomu bylo
i v ostatních třídách v tomto roce
a rovněž v letech pozdějších. … Tehdy
se neklasifikoval prospěch v jednotli-
vých předmětech slovními nebo čísel-
nými známkami, ale vyjadřoval se
souhrnným slovním hodnocením, při-
hlíželo se k prospěchu a píli. … Pelclův
třídní, P. Theophilus a Sancto Josepho
(tj. řádovým jménem Bohumil od sv. Jo-
sefa) napsal Pelclovi vskutku lichotivé
ocenění: Sotva kdy někomu ze svých
spolužáků přepustil první místo ve vě-
dění. … “ 1

Pelcl se dále rozhodl pro studium na

univerzitě, jenže obory střídal. Vybral

si nakonec práva, ale ani ta ho nezau-

jala natolik, aby u nich vydržel. Své

zájmy dále podřizoval stávajícímu po-

litickému vývoji. Po počátku války

s Pruskem (v r. 1757) uprchl do

Vídně. Některá literatura udává, že

vykonal mnoho studijních cest po

Evropě (Francii, Anglii a Německu).

Tomuto však výrazně odporuje Josef

Johanides, který poukazuje na nepod-

loženost pramenů, dále na tehdejší

poměry měšťanů a hlavně na nepříliš

pravděpodobné cestování v době

válek. „ … V literatuře o Pelclovi se
někdy setkáváme s tvrzeními o dlouho-
letých studiích ve Vídni, dokonce s tvr-
zením, že někdy v této době podnikl
jakousi dlouhou studijní cestu či usku-
tečnil zahraniční studie ve Francii
a v Anglii a při zpáteční cestě pobyl prý
na lipské univerzitě. Takováto studijní
cesta by sice byla parádním příspěvkem
k vědecké přípravě jednoho z našich
prvních osvícenských historiků, žel,
není pro to nejmenší opory  v prame-
nech, a to dokonce ani nepřímo. … “ 2

Od roku 1761 se dal na „pedagogic-

kou“ dráhu, jakožto vychovatel ve

šlechtických rodinách (této delší kapi-

tole Pelclova života se budu věnovat

podrobněji dále). Skrze známé, které

měl ve vyšších společenských kru-

zích, se začal stýkat i s vědci. Spolu-

pracoval např. s topografem Josefem

Schallerem a od r. 1776 také s Dob-

rovským, s nímž vydal Scriptores
rerum bohemicarum (v letech 1783-

1784). Dále se stýkal např. s Dobne-

rem, Krameriem, Thámem a jinými

(většinou se jednalo o lidi, kteří se po-

hybovali okolo Soukromé učené spo-

lečnosti nauk). V roce 1792 začala asi

nejslavnější etapa Pelclova života -

stal se prvním profesorem české řeči

a literatury na univerzitě v Praze. Sto-

lice češtiny mu byla nabídnuta již

v roce 1773, a to ve Vídni. Jednou

z nabídek byla i profesura dějepisu

v Erfurtu. Obě nabídky však odmítl

a zůstal v Čechách. 

V roce 1774 vydal Stručné dějiny od
nejstarších dob po dobu nynější (dílo

bylo psané německy a vyšlo ve třech

vydáních, poslední v roce 1782).

K jeho původním spisům patří i Nová

kronika česká, vydaná ve třech dílech

v letech 1791, 1792 a 1796. S pomocí

Dobrovského napsal ještě Základy
české mluvnice (1795).  K význam-

ným dílům patří i Paměti zachycující

dobu vlády Josefa II. Dodatečně se

mu dostalo ocenění i za jeho mono-

graficky pojaté práce o době vlády

Karla IV. a jeho syna Václava IV.

František Martin Pelcl zemřel dne

24. února roku 1801 v Praze. Zane-

chal v české kulturní i vzdělávací ob-

lasti velké dílo. Ovlivnil jím mnoho

generací po něm a částečně také udal

jeden z prvních impulsů ke vzniku

českého národního obrození.

K Pelcově vychovatelské činnosti:

Nejdříve ve zkratce připomenu udá-

losti, které předběhly Pelcově půso-

bení ve šlechtických rodinách. Pelcl

byl nucen v květnu roku 1757 opustit

Prahu. U Štěrbohol na východ od

Prahy proběhla bitva mezi Prusy

a Rakušany a tím vzniklo i bezpro-

střední ohrožení Prahy. „ … Prusové
v očekávání brzké kapitulace  hlav-
ního města českého království zahá-
jili ostřelování Prahy z těžkých děl.
Její posádka i obyvatelstvo odolávalo
pruskému bombardování. …“ 3

Pelcl se ve Vídni snažil pokračovat

ve studiu, chodil zde na přednášky

o právu, které vedl profesor Martini.

I zde se kratší dobu živil tím, že vyu-

čoval v různých rodinách městské

děti. Do Čech se vrátil poté, co po

bitvě u Kolína nepřítel vyklidil své

pozice a stáhl se. Stesk po rodném

městě a také obava, co se s ním během

pruského tažení stalo, ho donutili

Rychnov navštívit alespoň na krátkou

dobu (už od srpna roku 1756 bylo

město obsazeno třemi setninami prus-

kých husarských oddílů). 

Odtud zamířil zpátky do obléháním

poničené Prahy. Ještě před tím, než

byla obnovena výuka na zdejší uni-

verzitě, mu bylo nabídnuto vychová-

vat mladé šlechtice v rodě Šternberků.

Pelcl se pochopitelně této lákavé na-

bídky chopil – místo rodinného vy-

chovatele bylo lákavější než těžší

právnické či úřednické začátky.

Umožňovalo to vysoké společenské

styky, rychleji stoupající kariéru, pří-

stup do šlechtických knihoven a ar-

chivů nebo např. cesty s mladými

šlechtickými pány na venkov, do

Vídně nebo i do ciziny. 

Ve službách Šternberků pracoval

přibližně osm let (od roku 1761 do

roku 1769). Velice se mu hodily jeho

jazykové schopnosti a právnická stu-

dia, i když nedokončená. Uměl latin-

sky, německy, francouzsky a anglicky

(francouzština byla po celé Evropě

rozšířena nejen za doby vlády Lud-

víka XIV., ale i po ní). Angličtinu se

učil přímo u Šternberků. Konkrétně u

kaplana a lektora hraběnky Anny Jo-

sefy, rozené Kolovratové-Krakovské

(tímto kaplanem byl irský františkán

O´Kelly, pozdější drážďanský bis-

kup). Všechny tyto znalosti určitě také

přispěly k Pelclově výběru do pozice

hofmistra na dvoře Šternberků. 

S výchovou počal u prvních dvou

synů hraběte Jana Nepomuka ze

Šternberka, Jana a Jáchyma. Jan žil

v letech 1752-1789 a Jáchym v letech

1755-1808. Později vychovával i tře-

tího syna, Kašpara, který se narodil

právě v roce 1761, kdy Pelcl na dvůr

Šternberků přišel (žil v letech 1761-

1838). Pelcl si zde systematicky do-

plňoval mezery svého dosavadního

vzdělání. Četl klasickou i současnou

filosofickou a vědeckou literaturu ve

francouzštině a němčině. To dokazuje,

že šternberská knihovna byla opravdu

velmi dobře vybavená. 

Pelcl samozřejmě mladé šlechtice

vyučoval základním znalostem –

čtení a psaní. Poté postupně přichá-

zely předměty jako latina, francouz-

ština, zeměpis nebo dějepis. Např.

nejmladší ze šlechticů, Kašpar, už prý

v 7 letech uměl česky, německy

a francouzsky. Oba cizí jazyky se na-

učil nejen od svého učitele, ale i od

služebnictva a něco z francouzštiny

pochytil i od své matky. V nejstarším

Janovi, který se později z rodinné tra-

dice věnoval vojenské kariéře, vyvolal

Pelcl velký zájem o historii. S jeho po-

mocí se zajímal například o díla Ge-

lasia Dobnera. Dále vedle „školní“

výuky plnil Pelcl u Šternberků

i funkci hofmistra (tzn. celkově dohlí-

žel na výchovu mladých Šternberků,

nejen na jejich vzdělání). Zajímavostí

z pobytu u Šternberků je určitě fakt,

že se Pelclovi do rukou dostala kniha

Pavla Stránského ze Zap – „O státě
českém“ (v originále Respublica
Boiema). Kdyby nebyl ve službách

u šlechtického dvora a neměl přístup

k jeho knihovně, stěží by si toto dílo,

které bylo po Bílé hoře na indexu za-

kázaných evangelických knih, mohl

přečíst. 

Po skončení ve funkci vychovatele

u Šternberků, dostal Pelcl nabídku

pokračovat v této činnosti i nadále, ale

jinde (za částku asi 500 zlatých

ročně). Nabídka přišla od hraběte ze

šlechtického rodu Nosticů. Zřejmě

k tomu došlo po vzájemné poradě

obou matek. Anna Josefa (Josefína)

ze Šternberka, narozená roku 1726,

byla původem Krakovská z Kolowrat.

Alžběta (nebo také Eliška), manželka

hraběte Františka Antonína Nostice,

narozená roku 1728, byla rovněž pů-

vodem Krakovská z Kolowrat. Šlo

tedy o jakési „rodinné doporučení“.

Pelcl samozřejmě neváhal a výhod-

nou nabídku ihned přijal. Zřejmě také

proto, že mu Nosticové poskytli píse-

mnou záruku doživotního zabezpe-

čení ve svých službách (měli svůj

palác v Praze na Malé Straně). 

Zde měl o něco lepší příležitost

k doplnění svého vzdělání než

u Šternberků. Nostická knihovna pat-

řila k největším v Praze a doba jejího

založení sahala do počátku 15. století

Výročí 275 let narození Františka Martina Pelcla
PŘIPOMENUTÍ JEHO VYCHOVATELSKÉ ČINNOSTI VE ŠLECHTICKÝCH RODINÁCH - I. ČÁST



8 ZPRAVODAJ

(byla zde bohatě zastoupena literatura

německá, francouzská, anglická, ital-

ská a latinská; beletrie, encyklope-

dické okruhy, obory filozofické, histo-

rické a filologické). Knihovna byla

stálou součástí rodového jmění

a spravoval ji vždy nejstarší syn.

Roku 1757 si František Antonín

Nostic vzal Alžbětu Krakovskou z Ko-

lowrat. Do hraběcí rodiny se postupně

narodilo pět synů. Byli to: Jan Chry-

sostom (1762-1819), Jan Nepomuk

(1768-1840), František Josef (1758-

1770), Josef (1767-1810) a Emanuel

(1770-1794). Pelcl měl, stejně jako

u mladých Šternberků, celkový do-

hled nad chlapci při vyučování a při

výchově. Osobně je vyučoval země-

pisu, dějepisu a základům morálky.

Češtině vyučoval dokonce i hraběnku

Nosticovou. Pro další předměty byli

najímáni jiní odborní učitelé nebo in-

struktoři (např. Josef Dobrovský zde

byl přijat v roce 1776 jako učitel ma-

tematiky a filozofie). Vedle vychova-

telské činnosti zastával Pelcl i funkci

knihovníka a později také archiváře.

Tuto práci ale vykonával až na pře-

lomu let osmdesátých a devadesátých,

po ukončení hofmistrovských povin-

ností. Jako archivář třídil především

rodinné dokumenty, ze kterých se

vlastně tehdejší archiv skládal. Zabý-

val se tedy listinami, které potvrzovaly

určité právní nároky (ať už se to týkalo

koupí nebo jiných způsobů nabývání

majetku). Ke zpracování těchto doku-

mentů přibývaly postupně i listiny

spjaté příbuzensky s ostatními šle-

chtickými rody, např. Šliků nebo již

zmíněných Kolovratů. Prací s listinami

si udělal velice dobré povědomí o vět-

šině žijících nebo již zemřelých pří-

slušníků rodu Nosticů. Neváhal tedy

a někdy v polovině let sedmdesátých

sestavil jejich podrobnou genealogii

(spolu s nimi také šlechtického rodu

Šliků). 

Postupnou prací a získáváním

nových kontaktů byl Pelcl stále zná-

mější a známější. Není proto divu, že

mu přicházely nabídky i od jiných

zájemců jeho služeb – „ … Byla to
zejména první příležitost v r. 1773, po
krátkém působení u Nosticů, kdy se
uvolnilo místo profesora českého ja-
zyka na tereziánské akademii ve Vídni.
Byla to sice činnost lektorská, ale po-
skytovala bezpečné zajištění. … Také
v r. 1780 dal přednost svému místu
hofmistra u bohatého pražského šle-
chtice, při kterém se mohl věnovat
svým badatelským zájmům, před mož-
ností ucházet se o místo profesora his-
torie na erfurtské univerzitě. … O tři
roky později, v r. 1783 se Pelclovi opět
naskytla možnost vyučovat na univer-
zitě přímo ve Vídni, a to profesura ra-
kouských dějin. Tady mohl bádat
i o českých dějinách. Nezanedbatelná
byla i skutečnost, že profesor historie
pobíral ve Vídni 1200 zlatých ročně,

tedy dvojnásobek toho, co v Praze.“ 4

Navzdory těmto lukrativním nabíd-

kám Pelcl nakonec setrval u svých za-

městnavatelů v Praze. Zde nepřestával

bádat a věnovat se vlastním vědec-

kým zájmům.

Pro Pelcla, v té době postupně vy-

zrávajícího a sbírajícího zkušenosti,

bylo velmi přínosné pracovat u tak vý-

znamných rodů, jako byli Šternber-

kové a Nosticové. Nejen, že poznal

mnoho nových a společensky zná-

mých lidí, ale mohl se rozvíjet sám

i jako osobnost. Ať už to bylo při

výuce, pomáhání svým žákům, snaze,

aby porozuměli probírané látce, péči

o jejich ducha nebo při jejich morálním

a mravním usměrňování. Všechny tyto

případy určitě později využil a zúročil

při své vědecké práci na pražské uni-

verzitě (hlavně při práci s posluchači

jednotlivých ročníků). Zkušenostmi

s listinami a prací v archivu se zlepšo-

val zároveň i jako historik. Pomohlo

mu to ve spolupráci s ostatními vědci

při vydávání různých historických

publikací, ale i větších děl, která zpra-

coval a vydal zcela samostatně. 

Použitá literatura:
BEJČEK, Pavel: Bitva u Kolína. In.
Přísně Tajné! - literatura faktu, Praž-
ská vydavatelská společnost, číslo
6/2006, s.  32 – 35.
FRAJDL, Jiří: Východní Čechy ve 2.
tisíciletí - František Martin Pelcl.
Rychnovský deník – sobotní příloha
Víkendová káva 41, 14.-15. 10. 2006,
ročník 15, č. 240, s. 6.
JOHANIDES, Josef: František Martin
Pelcl. Melantrich, Praha 1981, s. 15 - 106.
JOHANIDES, Josef – KOBLÍŽEK,
Vladimír – ŠIMEČEK, Zdeněk: Fran-
tišek Martin Pelcl – první profesor
české řeči a litera-tury na pražské uni-
verzitě. MÚ v Rychnově nad Kněžnou,
Rychnov nad kněžnou 1993, s. 1 – 20.
JUZA, Josef a kol.: Významné osobnosti
okresu Rychnov nad Kněžnou. Státní
okresní archiv v Rychnově nad Kněžnou,
Okresní úřad Rychnov nad Kněžnou,
Rychnov nad Kněžnou 1994, s. 229.
Kol. autorů: F. M. Pelcl – sborník
příspěvků z odborného semináře. MÚ
ve spolupráci s gymnáziem F. M.
Pelcla v Rychnově nad Kněžnou, Stát-
ním okresním archivem v Rychnově

nad Kněžnou, Rychnov nad Kněžnou
1994, 36 s. 
KUTNAR, František – MAREK, Jaro-
slav: Přehledné dějiny českého a sloven-
ského dějepisectví. Nakladatelství Lido-
vých novin, Praha 1997, s. 154 – 156.
PELCL, František Martin: Paměti. Státní
nakladatelství krásné literatury, hudby
a umění n.p., Praha 1956, s. 7 – 12.

Poznámky:
1 JOHANIDES, Josef: František

Martin Pelcl. Melantrich, Praha
1981, s. 34, 35.

2 JOHANIDES, Josef: František
Martin Pelcl. Melantrich, Praha
1981, s. 50.

3 BEJČEK, Pavel: Bitva u Kolína.
In. Přísně Tajné! - literatura faktu,
Pražská vydavatelská společnost,
číslo 6/2006, s. 32.

4 JOHANIDES, Josef; KOBLÍŽEK,
Vladimír; ŠIMEČEK, Zdeněk:
František Martin Pelcl – první pro-
fesor české řeči a literatury na
pražské univerzitě. MÚ v Rychnově
nad Kněžnou, Rychnov nad Kněž-
nou 1993, s. 10.



ZPRAVODAJ 9

Kamenosochařství ve Vamberku 
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1750 AŽ 1780

Socha – Kristus v žaláři  
Č. rejstříku:  2456

Lokalita:  Vamberk, rozebrána ve

farní zahradě, původně socha stávala

u mostu přes Zdobnici (mezi schody

Voříškovy ulice a mostem ke Sme-

tanovu nábřeží), v pol. 70.let 20 stol.

byla přestěhována pod kostel sv.

Prokopa, v roce 1993 v souvislosti

se stavbou školní jídelny byl prove-

den transfer na zahradu fary.

Datace, autor:  1780,  František An-

tonín Mielnický (mladší)

Popis památky:  Pozdně barokní sou-

soší ze světle zeleného pískovce.

Ikonograficky se jedná o běžný typ

bez vlastního tvůrčího nápadu.

Vrchní figurální část sousoší je tvo-

řena sochou sedícího Krista a dvěma

rozevlátými soškami andílků. Este-

tický dojem této skupiny soch, na

prodloužené horní římse podstavce,

je dán především modelací trojdílné

formy plochého hranolového pod-

stavce. Horní římsa je uprostřed pro-

lomena plastickou kartuší. Boční díly

podstavce jsou zdobeny květinovými

festony. Ve střední části podstavce je

plastická rokajová kartuše s rostlin-

nými motivy. Nápis v kartuši již není

čitelný. Spodní partii podstavce řeší

soklový díl, kopírující půdorys

vrchní části nosné konstrukce sou-

soší. Mezi těmito díly vystupuje

rovná podružná římsa. Sousoší je

komponováno do pyramidálního

tvaru. Po stránce řemeslného mist-

rovství je figurální část sochy slabší

než část nosná. 

Socha – Kříž  
Č. rejstříku:  Z/56/01

Lokalita:  Vamberk, Lidická / Tyr-

šova ulice

Datace, autor:  1783, pravděpo-

dobně dílna Mielnických

Popis památky:  Pozdně barokní

památka z jemnozrnného pískovce

nazelenalé barvy. V místě obvyklého

korpusu je plechová tabule. Na tabuli

je lidová kresba sv.Judy? (z roku

~1995). V předešlé kresbě byl

sv.Petr a sv.Pavel. Obě břevna kříže

jsou obdélníkového průřezu, zepředu

zdobená drážkami při vnějších hra-

nách. Vodorovná ramena a horní

rameno svislého břevna kříže ukon-

čují tři oblé plochy (uspořádané do

tvaru jetelového listu). Vpředu oblý

podstavec kříže má stupňovitý pyra-

midální charakter. Horní část pod-

stavce opticky prodlužuje svislé

břevno kříže. Tato část má větší prů-

řez než spodní rameno kříže. Rozdíl

mezi průřezy vyrovnává plastická

ozdoba, tvořená pásem provazce imi-

tující římsu. Doprostřed ozdoby je

vložen rokaj. Střední část podstavce

rozšiřují, do boků umístěné, voluty

s vystouplými středy. Horní a střední

část podstavce opticky dělí hrubý pás

provazce (pletence). Spodní díl pod-

stavce tvoří dopředu vystouplá sok-

lová patka, zepředu zdobená drážkou

při vnějších hranách.

Socha – Krucifix  
Č. rejstříku:  Z/56/31

Lokalita:  Vamberk, Zářečí

Datace, autor:  mezi lety 1780 -

1800 – Krucifix nese společné

znaky s datovaným křížem z Lidické

ulice (č. Z/56/01), tvar a některé

prvky podstavce jsou totožné s kla-

sicistními sochami sv. Prokopem

(č.Z/56/b/03) a sousoším Ukřižování

(č.2449/02), památka pochází

z vamberecké dílny Mielnických

Popis památky:  Pozdně barokní pa-

mátka z jemnozrnného pískovce

okrové barvy. Vertikálně orientované

dílo. Figurální část sochy tvoří kor-

pus Spasitele. Na horním svislém ra-

meni nad ukřižovaným je kamenný

plastický titulus. Hladký čtyřhran

svislého břevna kříže má dva různé

průřezy. Změna průřezů nastává

zhruba v polovině délky spodního

ramena kříže (vrchní půlka zúžena).

Pod zmiňovaným zúžením obíhá

čtyřhran břevna podružná římsička

zepředu dekorovaná květinovým

motivem tvaru mušle. Patka svislého

břevna má stupňovitý pyramidální

charakter. Nad patkou na svislém

břevně jsou dva rokaje. Rozhraní

hranolovitého vpředu zaobleného

podstavce a kříže tvoří předsazená

profilovaná zvlněná římsa. Upro-

střed zvlněné římsy je vložen opět

reliéf květinového motivu tvaru

mušle. Podstavec je vpředu dekoro-

ván oválnou rokajovou kartuší.

Nápis v kartuši není. Boční stěny

podstavce jsou též plasticky zdo-

beny. Střední část podstavce rozši-

řují, do boků umístěné, voluty

s vystouplými středy (navozeno

zdání přechodu voluty v rokaj).

Oblá plocha přední strany podstavce

v úrovni mezi volutami je hladká,

nezdobená. Nad touto plochou je

vodorovný hrubý pás opět tvořený

rostlinným motivem. Spodní díl

podstavce tvoří dopředu vystouplá

stupňováním profilovaná soklová

patka, ve spodní partii zdobená

pemrlováním. Zezadu na podstavci

špatně čitelný nápis (zřejmě datace

rekonstrukce) „1869“?

Socha Panny Marie  
Č. rejstříku:  Z/56/09

Lokalita:  Vamberk, Podřezov - Po-

pluží

Datace, autor:  okolo 1800, pravdě-

podobně dílna Mielnických

Popis památky:  Klasicistní památka

z jemnozrnného okrově zbarveného

pískovce. Málo prostorově modelo-

vané avšak vertikálně orientované sou-

soší. Socha znázorňuje Pannu Marii

s Jezulátkem. Subtilní postava, neroz-

vinutá v gestu, bez pohybu. Jezulátko,

hlava a pravá paže Panny Marie jsou

uraženy. Mezi figurální částí sochy

a podstavcem je předsazená rampa

klenuté profilované římsy. Doprostřed

římsy je vložen květinový motiv tvaru

mušle. Nad mušlí je díra po kovové

konzole neuměle zamáznutá bílým

tmelem. Hranolovitý, vpředu oblý,

podstavec sochy je bohatě dekorován.

Na přední straně ve vavřínovém fes-

tonu je reliéfem znázorněn spletenec

písmen M,A,R,I,A. Z kartuše pokra-

čují do boků květinové girlandy.

Ve spodní partii rozšiřují podstavec do

boku umístěné voluty (na každé straně

– dole velká voluta, nad ní malá vo-

luta, mezi nimi rokaj). Spodní partii

podstavce tvoří soklový díl. Vertikální

dojem sousoší umocňuje předsazené

(dnes zarostlé) pískovcové schodiště

o pěti stupních a dva osmihranné pís-

kovcové patníky. V okolí sochy jsou

2 mohutné lípy (památné stromy).

Památka v havarijním stavu!!

Prameny: 
Farní úřad Vamberk, Gedenk – Buch
bei der Wamberger Pfarre z r. 1844
Obst, Bohuslav, Pasportizace ka-
menných sochařských památek na
katastrálním území Vamberka, Merk-
lovic a Pekla nad Zdobnicí, 2004
Obst, Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007
Zrůbek, Rudolf, Kamenná svědectví
doby, Baroko v kraji Orlických
hor,Rychnov nad Kněžnou 1996
Použité fotografie jsou ze soukromé
sbírky Bohuslava Obsta.

Spolky ve Vamberku okolo roku 1900

1. Sokol 2. Sbor dobrovolných hasičů

3. Měšťanská beseda 4. Řemeslnicko-rolnická beseda

5. Pokrok (soc. dem.) 6. Havlíček (nár. soc.)

7. Zdobničan (ochotníci) 8. Čtenářská beseda

9. Sdružení strojníků a zřízenců textilních 10. Odbor Národní jednoty severočeské

11. Sdružení mistrů cihlářských 12. Spořitelní spolek

13. Svornost (katolíci) 14. Okrašlovací spolek

Místní nářečí

jarmark..........................výroční trh včelák...................................čmelák
sednice................................světnice hrdlouhat ..................................lhát
sednička ...........................světnička mlíčí ..............................pampeliška
ingršpíl ................................kolotoč větel.........................................větev
svarba ..................................svatba haluze .....................................klády
škarpa...................................příkop haluzáci ...........................povozníci
pasnice ................................zástěra vejchodně ...............................pěkně
kytle .......................................sukně stouka....................................stovka
šáchy ...........................šišky (v lese) zejma........................................zima
lajc.........................................lavice netušky .............................škubánky
prauda .................................pravda kořauka ...............................kořalka
kujon .......................................šibal malinčí .............................malinovčí
vyhoudat ............................nadávat rejž............................................rýže
kreu ..........................................krev dej to psoj......................dej to psovi
kvelb .......................................krám podáuky..............................podávky
trachtace..............................hostina míšek ......................................sáček
pruni.......................................první pštkaní.................................píchání
vobuj .......................................obuv poudačka ............................povídka
jarmara...................................skříň párati se ...............................hráti si
krejzlik....................................límec laloch..............................podbradek
ošusta, otrapa....................padouch

Konec zápisků pana Františka Pavlišty

Vzpomínky na Vamberk
František Pavlišta, Kněžice u Městce Králové - 8. část



10 ZPRAVODAJ

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc říjen 2009
Beletrie pro dospělé
� CARRIERE, JeanClaude 

– FORMAN, Miloš: 
Goyovy přízraky

Knižní zpracování Formanova filmu,

jehož děj je zasazen do Španělska za

vlády krále Carlose II., do období

vzniku vrcholných děl královského

dvorního malíře Francisca Goy. 

� DVOŘÁKOVÁ, Petra: 
Já jsem hlad

Příběh o zápasu s mentální anorexií,

který mnohdy nekončí happyendem.

� JANEČKOVÁ, Ester: 
Pošta pro tebe

Kniha nabízí nečekaná setkání po le-

tech, vyřešení dávných nedorozumění,

splnění tajných snů, někdy však i tvrdá

odmítnutí a neochotu komunikovat. 

� PROCHÁZKOVÁ, Iva: 
Nazí

Román zachycuje dnešní sedmnác-

tileté v okamžicích, kdy se musejí

rozhodnout, kudy dál.

� STEFÁNSSON, Jón Kalman: 
Letní světlo, a pak přijde noc

Autor nám nechává nahlédnout do

života lidí v malé islandské vesnici v

90. letech minulého století za nastu-

pující finanční expanze Islandu a ná-

sledným totálním krachem. 

� TICHÁ, Jindra: 
Stín buše

Motivem knihy je trauma emigrace,

prožívané dvěma hrdinkami v roz-

pětí dvou století.

Naučná literatura
� ČERMÁKOVÁ, Dana: 

Génius Zdeněk Svěrák
Autorka představuje Zdeňka Svě-

ráka jako scénáristu, textaře, spiso-

vatele, herce i velkého humoristu

s bohatou charitativní činností. 

� HÁJEK, Petr:
Smrt ve středu

Autor otevřeně klade otázky na  po-

litické téma a zároveň stejně otev-

řeně hledá odpovědi.

� ZUNNECK, Karl-Heinz: 
Tajná znamení a rituály 
Svobodných zednářů

Přestože do společenství vstupovali

proslulí vědci, finančníci, politici

i panovníci, autor si všímá mimo jiné

i odvrácené strany jejich činnosti,

jako byly tajné znaky, obřady apod. 

Nové přírůstky z regionu
� PTÁČEK, Josef: 

Dobruška a Opočno
Kniha patří do edice Zmizelé Čechy a má

připomenout zaniklou tvář měst v regi-

onu, tentokrát Dobrušku a Opočno.

� MÜLLEROVÁ, Barbora: 
Zmapování památných stromů 
Vamberecka a Potštejnska

Absolventská práce, která vychází ze

zdrojů zabývající se flórou v regionu.

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 8,00 – 11,00

13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

„Dům bez knih je jako tělo bez
duše...“ (Julius Zeyer)

TÝDEN KNIHOVEN 2009

(5. - 9. října 2009)
Tichý a nenápadný společník.

Několik stránek popsaného papíru...

Pro někoho zbytečnost, pro jiného

PŘÍTEL. 

Nenáročný a věrný. Nic nepožadu-

jící a přece tolik dávající – kniha.

Po staletí čeká na náš zájem právě

v knihovnách.

A již  po třinácté slaví právě tyto

„pečovatelky“ knih  v naší zemi svůj

velký svátek. Račte jej oslavit

s námi. Vždyť jsme tu právě pro vás. 

Na viděnou ve vaší knihovně....

Sváteční knihovna
- Anketa: Jak si představujete
ideální knihovnu?
- Přihlášení nových čtenářů
zdarma
- Knihobazárek stále pokračuje...
- Internet zcela zdarma všem
- Den otevřených dveří po celý
týden v půjčovní době
- Výstava fotografií J. Mužíka
„Zapomenuté okamžiky“
- Výstava fotografií P. Králíka
„Planeta Země II“
- Beseda o zdraví a zdravém
životním stylu
- Vyhlášení soutěže pro mladé
talenty „EKOWEAR“
- Zakončení akce „Kniha mého
srdce“
- Nezbedné „knihohraní“ (pořad
pro prvňáčky i druháčky)
- Pojďte vrátky do pohádky...
(čtení v MC Dráček) 

POZVÁNÍ
Do poloviny října máte ještě

možnost prohlédnout si výstavu

fotografií z cyklu Zapomenuté

okamžiky od Jaroslava Mužíka.

Výstava je přístupná ve studovně

městské knihovny, a to v úřed-

ních hodinách informačního

centra. 

Následovat bude výstava Petra

Králíka, fotografa časopisu Natio-

nal Geographic.

UPOZORNĚNÍ:
V minulém čísle Vambereckého

zpravodaje jsme avizovali autorské

čtení pana Jiřího Macha, ředitele

Vlastivědného muzea v Dobrušce.

Bohužel z důvodu nemoci se autor-

ské čtení nemůže uskutečnit, Ale ne-

zoufejte, určitě najdeme náhradní

termín (pravděpodobně v roce 2010)

a čtení bude! 

Panu Machovi přejeme brzké

uzdravení.

Marcela Poláčková

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ, 
je čtenářům otevřena každé pondělí + čtvrtek od 8:00 hod – 11:00 hod
13:00 hod – 17:00hod.

Ve studovně Vám můžeme nabídnout mnoho časopisů i denní tisk, který

si zde můžete v klidu prolistovat a přečíst, ale i vypůjčit domů.

Denní tisk: Mladá fronta dnes, Rychnovský denník.

Nejčtenější časopisy: Reflex, Týden, Institnkt, Květy, Vlasta.

Časopisy pro ženy: Ona dnes, Dieta, Svět ženy, Praktická moderní žena.

Pro kutily a milovníky zahrady: Můj dům, Dům a zahrada, Zahrádkář,

Receptář prima nápadů, Naše krásná zahrada.

Pro maminky: Rodiče, Maminka a batolata, Rozárka, Děti.

Pro technicky zaměřené čtenáře: Extra PC, Nejlepší PC rady + návody,

VTM Science.

Zprávy z regionu: Vamberecký zpravodaj, Rychnovský zpravodaj, Zpra-

vodaj města Kostelce nad Orlicí, Zpravodaj města Týniště nad Orlicí, Do-

brušský zpravodaj, Deštník-zpravodaj obce Deštné v Orlických horách,

Horský kurýr- regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí.

V tomto čísle Vám představujeme námátkově vybrané časopisy. V dalších

měsících budeme podrobněji informovat o jednotlivých titulech i novinkách. 

Martina Dostálová



ZPRAVODAJ 11

NAŠE PODĚKOVÁNÍ
patří bezesporu všem, bez jejichž pomoci by se žádná z našich kulturních

akcí nedala zvládnout – děkujeme „pekelským“ hasičům za zapůjčený trans-

formátor, našim větším a menším kamarádům ochotným převlékat se za po-

hádkové bytosti děkujeme za herecké výkony, pracovníkům VAMBEKONU

za výdrž ve dnech volna, našim rodinám za dobrovolně-povinné úkony a „vý-

kony“ a řadě dalších a dalších... Prostě všem těm, kteří podávají pomocnou

v rukou v pravé chvíli a bez jejichž obětavosti se neobejdeme.

KOČÁRKYJÁDA podruhé...
... (nebyla) – byla! A co víc si přát? Sluníčko nezapomnělo pohádkově hřát,

skákací hrad i koník Bobeš vydržel nápor téměř stovky našich nejmenších,

pohádkové bytosti se vlídně usmívaly a ani  rošťák vodník žádnou dušičku

do hrnečku neulovil... Za rok tedy na viděnou – třeba trošku jinak, ale opět

v pohádce! 

PS: Na konto vamberského parku u nádraží se opět díky dobrovolnému přís-

pěvku maminek a tatínků dokutálelo ze zapečetěné kasičky na pět set ku-

latých.... Díky vám.

VÁNOČNÍ PRODEJ KNIH
Čas vánoční ještě „nečíhá“ za rohem, ale přesto vás již nyní rády informu-

jeme o plánovaném adventním prodeji knih v našem infocentru.  Přijďte si

vybrat milý dárek pro své nejbližší. Pro potěšení můžete přibalit i některý

z miniaturních betlémků z dílen regionálních řezbářů a keramiků. 

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ MĚSTA 
Vamberka na rok 2010 (cena: 40,- Kč) můžete stále ještě zakoupit v kni-

hovně i v informačním centru. 

LISTOPADOVÉ TĚŠENÍ
V adventním čase se můžete potěšit setkáním se sympatickým JANEM

BURIANEM, folkovým písničkářem a spisovatelem. Ve středu 19. listo-

padu v komorním útulném „salonku“ knihovny při světle svíček – nashle-

danou. Bližší informace poskytne paní Poláčková, oddělení pro dospělé

čtenáře.

NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY
Co to jsou online služby?
Online služby jsou služby, které nabízí naše webové stránky. Po celých
24 hodin denně, sedm dní v týdnu, máte možnost podívat se na své čte-
nářské konto, rezervovat si dokument, případně si jej objednat mezikni-
hovní výpůjční službou, prohledávat katalog, podívat se, jaké akce
knihovna připravuje, doporučit zakoupení určitého titulu či nám napsat
apod.
Jak zjistím, které nové knížky v knihovně přibyly?
Knižní novinky zjistíte právě v oddělení AKTUALITY na webu knihovny, ve
zpravodaji či přímo u knihovnic.
Můžu chodit v knihovně jenom na Internet?
Internet je v naší knihovně opravdu k dispozici všem.
Co mám dělat, když knížku, kterou potřebuji, nemáte? 
Knihovna má ze zákona povinnost zajistit každému čtenáři potřebný titul.
Pokud je kniha vypůjčena, máte právo požádat o rezervaci. Pokud kniha
není v našem fondu, nabízíme možnost objednat ji z kterékoli knihovny
v naší zemi (viz ceník MVS).

INOVACE WEBOVÝCH STRÁNEK KNIHOVNY
Příznivce elektronické spolupráce s knihovnou  snad potěšíme nejen živější

grafikou, ale i dalším bodem menu webových stránek knihovny.. Vzhledem

k řadě účelových, úmyslně šířených polopravd, vzhledem k bezmocnosti

jak neustále veřejně vysvětlovat a odolávat různým nařčením, nabízíme tuto

regulérní možnost: PTEJTE SE KNIHOVNY je další z našich kroků, kte-

rými se snažíme vyjít vstříc všem, která naše práce zajímá – ač jsou našimi

příznivci či kritiky. Od měsíce října tedy máte možnost PTÁT SE – ovšem

ne pouze anonymně. Rády vám odpovíme.

KNIHOVNICKÉ INFORMATORIUM



12 ZPRAVODAJ

První měsíc nového školního roku

je za námi. Září přineslo spoustu

krásných prosluněných dnů babího

léta a slunečné počasí se odráželo

v radostné pohodě dětí i dospělých

v MŠ VODNÍČEK. I v tomto škol-

ním roce zůstávají naše třídy věkově

smíšené, protože zkušenosti loň-

ského roku nás přesvědčily o poziti-

vech takto organizovaných dětských

skupin. A i díky tomu bylo první dny

na třídách o mnoho méně slziček

nově si zvykajících dětí než jiné

roky. Děti si daleko rychleji přivy-

kaly na prostředí mateřské školy, na

pravidla, která je tu nutno respekto-

vat i na nové kamarády. Také naše

první výchovně-vzdělávací bloky

byly záměrně připraveny právě

s tímto cílem – pomoci všem dětem

s co nejlepší adaptací ve školce. Pro

nás, dospělé, to byl zároveň měsíc

zaměřený na bedlivé sledování a po-

zorování dětí. Tím, že do každé třídy

přišly úplně nové děti, vytvořily se

i zcela jiné kolektivy a bylo velmi

důležité vypozorovat jejich charak-

teristiku. Každá třída je pokaždé ori-

ginál a my tu svou musíme velmi

dobře znát, abychom celý rok při-

pravovaly dětem výchovné pro-

gramy přesně namíru podle jejich

potřeb a zájmů. A tak v září ve třídě

Žabiček čekala na „žabičky“ jejich

nová kamarádka žabka Katka a spo-

lečně si hrály a povídaly o tom, že

ve školce jsme všichni kamarádi.

U Rybiček delfín Filip a kapřík

Pepík také našli nové kamarády,

učily se s dětmi znát jejich jména

i to, jak se k sobě chovat. A u Šneč-

ků musely nejprve kamaráda šnečka

přesvědčit, aby vystrčil růžky a pěkně

se na všechny a všechno podíval.

A přitom všem se zpívalo, tancovalo,

cvičilo, kreslilo, malovalo, stříhalo,

ale hlavně hrálo - zkrátka jako

v každé správné mateřské školce.

Určitě vás o tom přesvědčí i několik

fotografií, které posíláme k nakouk-

nutí do již minulých zářijových dnů.

Hezké babí léto.

Kolektiv MŠ Vodníček

Několik zpráviček z našich školiček

Po červencové dovolené u nás ve „Sluníč-

kách“ v ulici Jugoslávská nás čekala velká

práce.

Dokončovala se výměna dveří a potom nás če-

kalo malování tříd a přilehlých prostor. Paní uči-

telky nádherně vyzdobily stěny malovanými

obrázky dětských postaviček z pohádek a vy-

tvořily jsme tak kouzelné prostředí pro děti.

Také máme opravený vstupní chodník před ma-

teřskou školou, je položena zámková dlažba.

A už se zase hlásíme, abychom se s vámi po-

dělili o radostné nastoupení školního roku

2009/2010. 

Měli jsme ve školce pohádku,“O zvířátkách“.

Děti se zatím adaptují na nová prostředí, hra-

jeme si Na kamarádství, posilujeme u dětí kama-

rádské vztahy, chodíme zatím do nejbližšího

okolí mateřské školy a seznamujeme se s okolím. 

Začátek září také přináší seznamování a po-

znávání přírody, její změny, pozorování ptáčků,

vysvětlování, proč někteří odlétají a jiní zůstá-

vají. Seznamujeme se s novými písničkami

a básničkami, tancujeme a cvičíme podle hudby,

což se dětem velmi líbí, zejména když se pustí

tóny „Dády“.

Protože nám přeje počasí, hodně využíváme

zahradu dopoledne i odpoledne. 

Doplňovali a aktualizovali jsme naše www.

stránky, kde se dočtete více. 

Kolektiv MŠ Sluníčko



ZPRAVODAJ 13

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.

Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas společně strávený

s dětmi. Srdečně zveme všechny rodiče se svými dětmi do herničky v pří-

zemí Městské knihovny.

� Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek, je určen pro děti,

které rády malují a vyrábějí z různých materiálů.

� Každý čtvrtek od 16 hod. - 17 hod. běží v MC cvičení pro těhotné pod

vedením porodní asistentky. Maminky si zacvičí při hudbě a také získají

spoustu užitečných rad o těhotenství, porodu a péči o miminko.

� Program v MC: 
Pondělí 9 hod. – 11,30 hod. HERNA

16 hod. – 17 hod. „TVOŘÍLEK“(malování a vyrábění pro děti od 3 - 8 let)

Čtvrtek 9 hod. – 11,30 hod. HERNA

16 hod. – 17 hod. CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ (podložky s sebou)

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na vý-

věsce naproti drogerii Teta.

�Poplatky: HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/hodinu, člen

15 Kč; CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ vedené porodní asistentkou 60 Kč/hodinu

� Plánované akce na říjen v MC Dráček: (sídlo přízemí Městské knihovny)

12.10. Pondělí 9,00 ZVEME NOVÉHO DRÁČKA

21.10. Středa 9,30 HLEDÁNÍ PODZIMNÍHO SKŘÍTKA (sraz u MC Dráček) 

Těšíme se na Vás.

Školská rada je zákonem stano-

vený orgán, ve kterém jsou zástupci

rodičů žáků, pedagogických pracov-

níků školy a zřizovatele. Školská

rada ve Vamberku má tři členy,

jeden za rodiče, jeden za zřizovatele

a jeden za pedagogy školy.

Dne 10. listopadu 2009 se usku-

teční volby. Kandidáti z řad zákon-

ných zástupců mohou být navrženi

kterýmkoli ze zástupců žáků píse-

mně do 30. října 2009 na adresu:

Základní škola Vamberk

Přípravný výbor školské rady

Komenského 95

517 54 Vamberk

Předpokladem je písemný souhlas

navrženého kandidáta.

Na třídních schůzkách 10. listopadu

budou rodičům rozdány hlasovací

lístky se jmény kandidátů. Hlasovací

lístek upraví oprávněné osoby (ro-

diče) tak, že škrtnou jména kandidátů

s jejichž kandidátkou nesouhlasí.

Upravený hlasovací lístek vhodí do

volební urny ve vestibulu školy. Tam

se také zaregistrují u člena příprav-

ného výboru. Volby do školské rady

jsou tajné. Jejich výsledky budou

zveřejněny do 15. listopadu. 

Jitka Boušková
ředitelka základní školy

PODZIMNÍ PRÁZDNINY S NÁMI
� výlet do kreativního centra v
Chocni - čtvrtek 29.10.
Super zážitek se stavebnicí Geomag,

skládání různých tvarů na základě

magnetických zákonitostí, stavba z

magnetických tyčí a ocelových kuli-

ček. Centrum sídlí v Chocni, kam se

dopravíme vláčkem.  

Sraz na nádraží v 9.40, odjezd v

9.54, příjezd v 16.06

Cena 80,- Kč (jízdné, vstupné)
S sebou: svačinu, pití, drobné ka-

pesné, sportovní oblečení a dobrou

obuv.

�Bowling - pátek 30.10.
Zábavné koulení v Dlouhé Vsi..

Sraz v DDM v 9.30, návrat asi ve

13.45 na náměstí ve Vamberku

Cena 120,- Kč (doprava, pronájem
dráhy, polévka)
S sebou: svačinu, pití je možné kou-

pit na místě, sportovní oblečení, ná-

hradní sportovní obuv

Přihlášky přijímáme v DDM do

22.10.!!

Dům dětí a mládeže ve Vamberku

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ
ÚŘAD OBLASTNÍHO SPOLKU 
ČČK RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
516 01 RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, PANSKÁ 79  
Tel.: 494 534 896  Fax: 494 534 896   
Mobil: 603 496 644, 739 070 515
E-mail: cck.rychnov@seznam.cz,  
rychnovnk@cervenykriz.eu

ŠKOLENÍ PRVNÍ POMOCI
Jsou situace, kdy o přežití, ale i další kvalitě života rozhodují
minuty a vteřiny. Masivní krvácení, úrazy provázené šokem, bez-
vědomí se zástavou dýchání a krevního oběhu – to jsou pří-
klady stavů, které představují největší riziko. Nezastupitelnou
roli v těchto případech představuje správné ošetření v prvních
několika minutách po úrazu.

Na školení se můžete přihlásit v dopoledních nebo odpo-
ledních hodinách:

I. termín: 21. října 2009 od 9,00 – 12,00 h.

nebo 
II. termín: 22. října 2009 od 13,00 – 16,00 h.

školící místnost ČČK Rychnov n. Kn. Národní dům II. patro. 

Školení provede zdravotní sestřička RZP a každý účastník ob-
drží osvědčení a brožuru s novinkami v poskytování PP.  
Cena kurzu je Kč 400,-

ŠKOLSKÁ RADA PŘI ZÁKLADNÍ 

ŠKOLE VE VAMBERKU



14 ZPRAVODAJ

Lékař koupí zděný byt 3+1 
v centru Vamberka.

Tel.: 603 732 101

Vinárna Na Pětce 
ve Vamberku Vás zve na pravidelné 

diskotéky 
- každý lichý týden v pátek.

09.10. – Pushkin párty
23.10. – Fernet párty
06.11. – Semtex párty (Helloween)
20.11. – Mojito párty

Velký výběr míchaných nápojů. Vstupné 0,- Kč.
Těšíme se na Vás.    

04.12. – Berentzen párty
18.12. – Becherovka párty
25.12. – Mini pivo párty

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA

� Dne 4. října 2009 uplynulo 11 roků, co nás opustila

moje manželka, maminka paní ALENA MOTYČ-
KOVÁ z Vamberka.

Za Vaší tichou vzpomínku děkují 
manžel, synové, Pavla a Adélka

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, 
chviličku postát a tiše vzpomínat. 

� Dne 22. 10. to bude rok co zemřel pan JAROSLAV
KLUG z Pekla nad Zdobnicí.

Stále vzpomínají zarmoucené rodiny

Tato rubrika byla uzavřena 22.09.

2009. Jména novomanželů jsou uve-

dena s jejich písemným souhlasem.

Formuláře, které umožní zpracování

osobních údajů naleznete na webo-

vých stránkách města nebo na MÚ,

oddělení matriky, u p. L. Prokešové.

V srpnu 2009 uzavřeli sňatek:
V obřadní síni: Kotyza Vlastimil

a Hubičková Ivana

Na hradě Potštejn:
Martinec Petr a Fleischerová Zu-

zana

Roleček Jiří a Dudková Soňa

Skřivánek Vítězslav a Fridrichová

Pavlína

Na zámku v Potštejně:
Zaplatílek Tomáš a Jedličková Gab-

riela

Touška František a Kašparová Iva

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program říjen - listopad 2009
� 16. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ

VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč.

� 23. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ

VÝCHOVY - prodloužená.

Vstupné 30 Kč.

� 25. října v 19.30 hodin
ŽÁRLIVOST

Konverzační hra vypráví vtipnou for-

mou příběh tří žen. Ty se nikdy

osobně nesetkaly, proto je spolu spo-

juje osudové pouto.

Hrají: Jana Hlaváčová, Hana Maciu-

chová, Lucie Matoušková. 

Vstupné 160 Kč.

� 30. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ

VÝCHOVY 

Vstupné 30 Kč.

� 5. listopadu v 8.30 a v 10.00 hodin
O DOBRU A ZLU

Divadelní společnost Julie Jurištové

Autorská pohádka s písničkami nejen

pro děti.

Jen láska a lidskost mají šanci ve

světě přetrvávajícího, nikdy nekon-

čícího sváru mezi Dobrem a Zlem.

Jak všichni víme, není zlo bez dobra

a naopak dobro bez zla. Vstupné

30 Kč.

� 6. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ

VÝCHOVY. Vstupné 30 Kč.

� 7. listopadu v 19.30 hodin
PODIVNÉ ODPOLEDNE DOK-

TORA ZVONKA BURKEHO

Psychologická groteska v podání di-

vadelního souboru Zdobničan Vam-

berk. Repríza.

Hrají: O. Plašil, R. Vašátková, J. Soj-

ková, L. Ehl, M. Bůžek.

Režie: O. Doležal.

Vstupné 50 Kč.   

� 11. listopadu v 19.00 hodin
MÓDNÍ PŘEHLÍIDKA

� 13. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ

VÝCHOVY - prodloužená.

Vstupné 30 Kč.

� 14. listopadu ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.

Vstupné 60 Kč.

PŘIPRAVUJEME:
� 25. listopadu v 19.30 hodin
UVOLNĚTE SI, PROSÍM

Travesti skupina Csreamers

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZDARMA
cenová nabídka na rekonstrukci

nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995

Výročí osobností
� 7. 10. 1929 se v Želínkách u Duchcova narodil Jan Lakmayer, kronikář

města v letech 1992-2003. Byl učitelem ve Vamberku a okolí. Úzce spolupra-

coval s turisty. 80. výročí narození (+ 3. 9. 2003)

� 26. 10. 1864 se v Semonicích u Jaroměře narodil P. Václav Hvězda, ka-

tolický farář, který působil v našem městě v letech 1903-1933. Byl členem

rady města a Měšťanské besedy. Během jeho dlouholetého působení

v našem městě se událo mnoho významných událostí. Za 1. světové války

byly zrekvírovány zvony. Brzy po vzniku Československa vznikla Církev

československá. Počátkem 30. let se ve Vamberku objevují příznivci církve

adventistů. P. Hvězda byl pochován v Chrudimi. 145. výročí narození (+ 1. 11.

1933 v Hradci Králové)



ZPRAVODAJ 15

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Ostravská spol. 
přijme pracovníky 

do nově zřizovaných 
poboček v okr. HK.

Seriozní práce. 

Tel. 739 093 553

Pro naše kanceláře v oblasti Rychnovska 
přijmeme nové spolupracovníky!

Kvalifikační požadavky: min. maturita, bezúhonnost. 

Informace na tel. č.: 494 535 088 nebo mobil: 603 542 533, 
event. osobně v kanceláři oblastního ředitele Dlouhá Ves 116,

Rychnov nad Kněžnou
(administrativní budova TTV Josef Hlaváček).

Koupím chalupu 
nebo venkovský 

RD v okolí 
Vamberka. 

Tel.: 602 762 770



16 ZPRAVODAJ

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZATEPLENÍ
FASÁD

Zateplení paneláků a činžáků
poradenství - možnost zajištění

veškeré dokumentace až po
financování - infrakamera

rozpočet ZDARMA

774 103 995



ZPRAVODAJ 17

Sbor dobrovolných hasičů v Pekle

připravil pro seniory 5. září soutěž

v požárním útoku. Myšlenka setkání

seniorů a konání soutěže věkové

kategorie nad 50 let je staršího data,

ale jeho uskutečnění se podařilo až

v letošním roce.

Cílem této akce bylo setkání,

zavzpomínání  našich babiček a dě-

dečků na léta své aktivní účasti na

soutěžích v 50-80 letech minulého

století. Početná základna seniorů na-

šeho sboru a příslib účasti ze sou-

sedních sborů, vytvářel předpoklad

zdařilé akce. Do soutěže se přihlásila

družstva Esab Vamberk, Vamberk

Město, Slatina, Roveň, Peklo I,

Peklo II a družstvo žen z Pekla.

Přesto že stále bylo připomínáno,

že jde hlavně o setkání, zopakovat

po několika desítkách let provedení

požárního útoku ve valčíkovém

stylu, skutečnost byla jiná. Každé

družstvo nastoupilo s velkým úsi-

lím a elánem docílit co nejlepšího

času. Různé způsoby zabezpečení

dopravy vody, překonání neko-

nečné vzdálenosti 80m s hadicemi

a nebezpečným rozdělovačem, za-

sáhnout určený cíl proudem vody,

vyvolával u přihlížejících diváků

obdiv a velký aplaus po zdařilém

útoku. Větší či menší přehmaty,

někdy myšlenky rychlejší než ruce

a nohy, přinášely zajímavé a větši-

nou veselé situace, které vedly

k pobavení diváků, ale i soutěží-

cích. Zasloužený potlesk a obdiv

vyvolalo družstvo žen, kde věkový

ø nad 60 let nebyl překážkou k do-

sažení pěkného času. Největší

obdiv a potlesk patřil nejstarším

seniorům nad 70 let. Za SDH Vam-

berk nastoupil Kubový Otto 79 let,

Horák Ladislav 77 let, za Peklo

Čermák Zdeněk 76 let, za Esab

Šípek Vl. 70 let a dalších 5 seniorů

nad 65 let. Jejich přístup a elán, to

byla ta nejlepší propagace práce

a vztahu k dobrovolné činnosti ha-

sičů.

Soutěž proběhla ke spokojenosti

pořadatelů i soutěžících bez pro-

blémů a hlavně ve zdraví. Soutěž

byla ukončena předáním drobných

cen. První místo obsadilo družstvo

Slatiny, které v obou kolech dosáhlo

nejlepšího času. Dále družstvo Peklo

I obdrželo cenu „nejstarší družstvo“

s věkovým ø 64,9 let. Ocenění „nej-

starší účastník“ obdržel Kubový Otto

79 let z SDH Vamberk.

Ke spokojenosti a zdařilé akci při-

spělo zajištěné občerstvení s tradič-

ním opékáním makrel a klobás.

Dobrá zábava vydržela do pozdních

hodin. Organizátoři děkují seniorům

za předvedené výkony, za příjemné

společné odpoledne a přejí hlavně

hodně zdraví a těší se na Vaši účast

v příštím ročníku.                          

Výbor SDH

Družstvo žen z Pekla
SENIOŘI V AKCI

Opět cvičíme powerjógu!
Powerjóga není jóga! Powerjóga vychází z hathajógy – jednoho z kla-

sických směrů jógy. Je zaměřena na protažení a posílení svalů celého

těla. Power a slovo jóga, znamená v překladu síla z jógy. Procvičíte celé

tělo, koncentrujete se, zpevníte svalstvo a vzápětí se protáhnete a uvol-

níte. Stres, napětí, fyzické blokace způsobují v těle chaos a disharmonii.

Tyto stavy mysli či těla blokují v těle proudění energie (prány). Cviče-

ním powerjógy můžete obnovit správný tok energie a dostatečně tak

“vitalizovat” a harmonizovat jednotlivé orgány, tělo i mysl. Aby se

podařilo rozproudit energii, je nutné se efektivně pohybovat a správně

dýchat. Přijďte si zacvičit a sami uvidíte, že to opravdu funguje!

Každé pondělí od 18,30 – 19,30 v tělocvičně ZŠ Vamberk – více na
www.aerobikvbk.estranky.cz                              Těší se na Vás Pavla 



18 ZPRAVODAJ

Peklo nad Zdobnicí/ Zklamání oko-

řeněné vztekem způsobili Peklu hráči

Jezbin v odvetném kole play off Krá-

lovéhradeckého kraje družstev v no-

hejbale mužů. Soupeř od Jaroměře

oznámil svou neúčast v utkání o finá-

lový postup jen pár hodin před startem

sportovního klání. Pekelští se tímto

dostali do finále po výhře na půdě sou-

peře a kontumaci odvetného kola.

Hráče od Zdobnice velmi mrzí ne-

sportovní přístup Jezbin, které svým

chováním hloupě snížily váhu kvalitní

soutěže a připravily o zážitek mnoho

sportovních fanoušků. 

Sokem v boji o titul krajského pře-

borníka byl Peklu celek z Horní Ra-

dechové, který dokázal v semifi-

nálovém střetu porazit oddíl z Ná-

choda. K prvnímu finálovému kolu

odcestovali pekelští opět na soupe-

řovu půdu. Cizí prostředí však nemělo

na výkon Pekla žádný vliv. Byť bojo-

vali domácí hráči statečně, tak se le-

tošní suverenita pekelských hráčů

opět potvrdila. Sestava hráčů (Bezdí-

ček Dušan, Bier Milan, Hostinský Mi-

chal, Jedlinský Jakub, Jindra Michal,

Prachař Pavel a Pyskatý Ladislav) ne-

dovolila soupeři získat jediný bod,

čímž byla Horní Radechová naprosto

deklasována. Ve druhém kole tak měli

nohejbalisté hájící rudé barvy Pekla

velmi jednoduchý úkol: Uhrát na do-

mácích kurtech jediný bod, který bude

znamenat obhajobu titulu krajského

přeborníka. Jakub Jedlinský a Milan

Bier nic nedramatizovali a vše roz-

hodli v úvodní dvojici, když získali

první bod ve svůj prospěch. O titulu

bylo rozhodnuto a očekávaná radost

mohla propuknout. Utkání se ve spor-

tovním duchu dohrálo a skončilo sta-

vem 5:2 ve prospěch pekelských

borců. Výsledek je o to suverénnější,

že v prvním kole absentoval Martin

Váňa a v druhém kole se nepředstavil

Dušan Bezdíček. 

Mnohé oddíly by se s podobnými

výsledky spokojily, ale ambiciózní

sportovní kolektiv od Zdobnice láká

vyšší meta. Druhá liga by byla dozaji-

sta místní senzací a hráči chtějí udělat

maximum pro úspěch svého týmu.

V rámci přípravy podstoupili pekelští

soustředění v Rokytnici v Orlických

horách, kde se zaměřili především na

techniku a taktiku hry. Kvalifikace

proběhne 3. října a soupeřit v ní s Pek-

lem budou o druholigovou soutěž ví-

tězové z Moravskoslezského, Zlín-

ského a Pardubického kraje. Pořada-

telství důležité akce připadlo pro pe-

kelské dosti vzdálené Orlové z Mo-

ravskoslezského kraje. Nikoho není

možné zvolit favoritem na postup

a celé kvarteto má stejné šance. Ne-

zbývá než popřát sportovcům z Rych-

novska pevné nervy a štěstí ve velmi

tvrdé bitvě.

Do sportovního areálu v Roští se

22. srpna sjelo 16 nohejbalových

trojic, které bojovaly na nejkvalitněji

obsazeném turnaji na Rychnovsku.

Pořadatelé úmyslně sezvali na Pe-

kelskou smeč i velmi silné celky,

které měly být pro domácí hráče ja-

kousi zátěžovou zkouškou před vy-

vrcholením nohejbalové sezony

v krajské soutěži. Na turnaji tak bylo

možné vidět velmi kvalitní trojice

s úmyslně matoucími názvy: Nebu-

deme pískat (Mrákava – mistr světa

ve dvojicích, Adamec – krajský pře-

bor, Šíma – okres), Sražená srna

(dva hráči první ligy SK Bělá

a jeden okresní hráč), SK Bělá B

(béčko stejnojmenného prvoligo-

vého klubu) a další kvalitní celky

převážně z krajských soutěží.

Na začátku celého klání byly týmy

rozděleny do tří skupin, z kterých

postupovaly do finálových bojů

vždy dva nejlepší kádry. Největším

překvapením v základních skupi-

nách byl zmařený postup jednoho

z favoritů (Sražená srna) poté, co ho

otočením velmi nepříznivého stavu

vyřadil tým Domácích. Další pře-

kvapení se však nekonala a do prvé

šestice postoupily favorizované tro-

jice. Diváci se proto mohli těšit

z atraktivního nohejbalu, při němž

byli hodně vidět Domácí (Bezdíček,

Jedlinský, Blaha nahrazující Váňu),

kteří ztratili bod pouze remízou

s Voříšky. To už ale začala do hry

mluvit temná mračna, čímž bylo bo-

hužel znemožněno dohrání všech

napínavých bojů. Jelikož všem fina-

listům chyběly dva zápasy, přišel na

řadu nejspravedlivější možný

systém – dopsání čistých remíz

k chybějícím utkáním. Je možné, že

by se konečné pořadí při dohrání

celé akce trochu lišilo, ale zvítězil

zdravý rozum, neboť nikdo nechtěl

riskovat hloupé zranění na kluzkém

povrchu. Z vítězství, hodnotných

cen a v neposlední řadě vepsání

svých jmen na „pekelský Stanley

Cup“ se tak nakonec tento ročník

mohli radovat výtečně hrající Do-

mácí. Druhé místo obsadili překva-

pivě Voříšci a s bronzovou pozicí se

spokojila další trojice Pekla (Pys-

katý, Jindra, Hostinský).

Nohejbalový oddíl z Pekla umís-

těním dvou trojic na stupních vítězů

poukázal na svoji sílu v domácím

prostředí i v konkurenci velmi kva-

litních družstev.

Poděkování patří všem hráčům

a sponzorům akce, díky kterým si

nejlepší osmice mohla odnést hod-

notné ceny. Nesmíme však zapome-

nout ani na důležitý realizační tým:

Jaroslava Pyskatá, Blanka Jedlinská,

Šárka Prachařová, Kamila Vrbová,

Jana Šípková, Iva Kramperová a Mi-

chal Veverka (chutné občerstvení) +

Václav Krsek a Karel Pavlišta

(hlavní pořadatelé). Do příštích roč-

níků nezbývá než popřát stejně kva-

litní účastníky a příznivější počasí. 

(mh)
Pořadí ve finálové skupině:
1. Domácí (Dušan Bezdíček, Jakub

Jedlinský, Radek Blaha), 2. Voříšci

(Jiří, Radim a Dušan Voříškovi),

3. Peklo (Ladislav Pyskatý, Michal

Jindra, Michal Hostinský), 4. SK

Bělá B, 5. Nebudeme pískat,

6. Dražkovice.

SVĚTOVOU NOHEJBALOVOU RARITOU je Jakub Mrákava, který svojí vyšší
hmotnost směle kompenzuje nevídaným citem na míč a perfektní technikou,
díky čemuž se řadí mezi nejlepší hráče na světové úrovni. Foto: TJ Peklo

Déšť promluvil do Pekelské smeče

LONI BYLA ŠANCE MENŠÍ. V sestavě na loňské kvalifikacI nefiguroval Dušan
Bezdíček a Michal Hostinský mohl pro svalové zranění jen bezmocně přihlížet. 

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,

uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-

jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk

UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-

izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Pekelští nohejbalisté obhájili krajský titul
STRACH SOUPEŘŮ A VELKÁ SUVERENITA PROVÁZELA NOHEJBALISTY Z PEKLA SEZÓNOU V KRAJSKÉM PŘEBORU



Foto k článku Kamenosochařství 
ve Vamberku a okolí

stavební průzkumy, projekce, stavební dozory, poradenství
obnova památek a lidové architektury, rekonstrukce, novostavby

kontakt: e-mail: obst.bohus@centrum.cz  mobil: 603 388 342

Bohuslav Obst, DiS., 
autorizovaný stavitel

Socha Kristus v žaláři na farním
dvoře ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha Krucifix v Zářečí ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha Kristus v žaláři,
foto z r. 1973 Socha – Kříž v Lidické ulici ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha Panny Marie na Podřezově ve Vamberku, foto z r. 2004



PRVNÍ DEN VE ŠKOLE
Prázdniny utekly jako voda, dveře škol se otevřely a dětem začal nový

školní rok. Pro ty, kteří měli do školních lavic usednout poprvé, bylo při-

praveno slavnostní přivítání v prostorách školní jídelny. Zde si prvňáčci

spolu se svými rodiči i prarodiči vyslechli několik slov na uvítanou z úst

paní ředitelky Jitky Bouškové. Mnoho úspěchů jim popřála i paní místos-

tarostka Květa Krpačová.

Všichni společně ještě zhlédli vystoupení žáků 9.B a poté se již prvňáčci

rozdělili do jednotlivých tříd. Paní učitelka si nového žáčka zavolala k sobě

a osobně ho přivítala. Z rukou členek Sboru pro občanské záležitosti si pře-

vzal dárek, který jistě nejednoho potěšil. Někteří museli na vyzvání čekat

trochu déle, protože v letošním školním roce se na naší škole otevřely

3 první třídy. Každý prvňák se také hned seznámil se svým patronem,

žákem 9. ročníku, který ho pak doprovázel po dva týdny při jeho prvních

krůčcích v novém prostředí.

Deváťáci přistupovali ke své roli pomocníků a průvodců zodpovědně. Byli

novým malým žákům nápomocni v šatnách, v jídelně při nošení táců s obě-

dem, a v některých případech i u neposlušných aktovek a penálů, které nešly

zapnout. Za to jim určitě patří velký dík.

Našim novým žákům přejeme, aby si ve škole brzy zvykli, chodili do školy

rádi a také, aby si našli spoustu nových kamarádů.          p. učitelky 1. tříd

Foto: Jitka Chárová, Václav Matějka


